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Petrus församling har nya guds-
tjänsttider från och med september. 
Petrus Liv kör igång redan den 17 
augusti med ett nytt koncept.

TEXT: NINA ÖSTERHOLM   
ARKIVFOTO: SOFIA TORVALDS

Församlingsrådet i Petrus församling beslöt i juni att 
församlingens gudstjänster koncentreras till försam-
lingens huvudkyrka, Petruskyrkan i Månsas. Om-
ställningen beror på ändringar i grannförsamling-
arnas gudstjänstställen.

– Det enda som erbjöds i Munkshöjdens kyrka på 
våren var kl. 13. Det är ingen optimal gudstjänsttid, 
säger tf kyrkoherde Pia Kummel-Myrskog. De an-
dra församlingarna har ingen direkt skyldighet att 
ge oss en bra tid eftersom det är deras huvudkyrka 
och vi har vår egen. Petruskyrkan har använts gan-
ska lite för söndagens huvudgudstjänst och vi tänk-
te att nu är det dags.

 Tidigare har gudstjänsterna hållits i Åggelby gamla 
kyrka och Munksnäs kyrka, vilket enligt Kummel-Myr-
skog är ett arv från tidigare församlingsstrukturer.

– Petrus har inte haft en hu-
vudgudstjänst i sin egen 
kyrka, vilket har fördröjt 
det identitetsskapande 
arbetet. Många försam-
lingsmedlemmar har 
ännu inte besökt kyr-
kan i Månsas. Den är jät-
tefin, arkitektoniskt finur-
lig och superfunktionell. 

En annan orsak till att gudstjäns-
ter har hållits på olika håll är att avstånden blir så långa.

– Just av den orsaken gavs oss Petruskyrkan för fem-
ton år sedan. Den tar inte bort de långa avstånden, 
men den är rätt placerad i mitten.

Petrus Puls blir Petrus Liv
På hösten förändras innehållet i eftermiddagsguds-
tjänsten kl. 15.30, som har en friare form.

– Petrus Liv är en fåtöljgudstjänst och varje vecka 
bjuds en gäst in som får sätta sig i fåtöljen. Gästen 
delar upplevelser och tankar kring livet och tron. Al-
la har erfarenheter som är värdefulla och det finns 
inte så många tillfällen att dela dem, säger Kum-
mel-Myrskog. Med olika gäster gör vi brokigheten 

och mångfalden mer synlig. Det är lättare 
att förstå varandra när man börjar förstå 

varifrån den andra kommer.
I gudstjänsten har sången och mu-

siken också en stor betydelse och den 
avslutas med nattvard och kyrkkaffe.

Lokalsidorna för församlingarna i Helsingfors utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG I STAN 
MATTEUS, PETRUS OCH  

JOHANNES FÖRSAMLINGHELSINGFORS

Petrus Puls blir Petrus Liv

Hallå där 
Susanne Möller!
Susanne Möller är sedan maj projekt-
arbetare i Johannes vardagsrum.

– VI HAR HAFT en underbar sommar i vardagsrummet, 
med mycket glädje och fina diskussioner. Gemenskapen i 
vardagsrummet är unik – det råder en varm och vänlig at-
mosfär, som välkomnar alla! 

I sommar har besökarna överlag varit många.
– Vi har haft en bra kombination av äldre och yngre del-

tagare. Det bästa har varit att se olika generationer sam-
las på ett ställe och njuta av varandras sällskap – alla på 
sitt sätt.  Vi kanske spelar en omgång Yatzy eller målar till-
sammans, eller talar om allt eller inget – så där som man 
brukar göra i ett vardagsrum! 

–  TILL HÖSTEN ser jag fram emot vårt bekanta veckopro-
gram, men även nyheter som startar, som Torsdagskväl-
larna. Jag hoppas de ska väcka intresse!

 
TEXT: ULRIKA LINDBLAD   FOTO: LILLY KARVINEN 

Gudstjänster i Petrus
Gudstjänst i Petruskyrkan fr.o.m. september, 
varje söndag kl. 11 förutom en gång i månaden då 
församlingen firar Petrusmässa kl. 15.30 med mat 
efteråt.
Petrus kommer fortsättningsvis att ordna guds-
tjänster och evenemang i olika stadsdelar som 
Munkshöjden, Åggelby, Kottby och Malm, särskilt 
kring de större helgerna. 
Förbön och tack fortsätter varannan vecka i 
Munkshöjden.
Petrus Liv start sön 17.8 kl. 15.30 i Petruskyrkan. 
Våra första gäster blir Jona Granlund, medlem i 
församlingsrådet, och Marianne Ly, tidigare mis-
sionär i Senegal.
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bilder och gemenskap i vardagen  
@matteusforsamling.
Evenemang och info hittas också på vår 
webbsida: www.helsingforsforsamlingar.
fi/matteus
Behöver du hjälp eller stöd?  
Du kan alltid kontakta församlingens an-
ställda och diakoniarbetarna om du be-
höver hjälp eller stöd i vardagen eller bara 
någon att tala med. Kontakta diakoniar-
betare Carita Riitakorpi 050-380 3986.

MATTEUS FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Kansliet: Kansliet är öppet vardagar kl. 10-
14, telefontid ti och to kl. 10-14, 09 2340 
7300, matteus.fors@evl.fi.
Lokaler: Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3 
(Matteussalen vån. 1).

Johannes 
församling
Gudstjänster
Söndag 17.8, högmässa:  
kl. 12 i Johanneskyrkan. 
Söndag 17.8, mässa:  
kl. 18 i Drumsö kyrka.

Söndag 24.8, högmässa:  
kl. 12 i Johanneskyrkan.
Söndag 24.8, gudstjänst:  
kl. 15 i Folkhälsans seniorhus.
Söndag 31.8, högmässa:  
kl. 12 i Johanneskyrkan.
Söndag 31.8, mässa:  
kl. 18 i Drumsö kyrka.
Onsdag 3.9, veckomässa:  
kl. 18 i Johanneskyrkan.

Gemenskap  
Johannes vardagsrum: Öppet tisdagar 
kl. 9.30–17. Lunch kl. 11–13, program kl. 
13.30: 19.8 Sinnenas stig, 26.8 Sommar-
final, 2.9 Musik och sång tillsammans och 
med Mike Söderlund. Kl. 14.45 andakt, kl. 
15 kaffe. 2.9 Tyskabordet kl. 15.
Torsdagskväll: 28.8 kl. 16.30 i Drumsö 
kyrka, 4.9 kl. 16.30 i Högbergsgården 
och Johanneskyrkan. Program alla tors-
dagskvällar: 16.30–18.30 mat (3€/vuxna, 
barn gratis), 16.30–18.30 Handens konst, 
16.30–19 Pyssel och lekhörna för barn, 
17.45–18.15 musiklek för barn under 
skolåldern tillsammans med vuxen, 18.30 
diskussionsgrupp för vuxna om tron och 
livet. Dessutom, 28.8: Pilgrimsvandring 
utomhus. 4.9: Pipor och pedaler: bekanta 
dig med stora orgeln, 16.30–17 för barn 
från 6 år uppåt i kyrkan. Kl. 18.30: Titta på 

Matteus 
församling
Andligt liv
Mässor: Söndagar kl. 10 i Matteuskyrkan. 
Förutom den söndag vi firar
Kvällsmässa: 31.8 kl. 18. Mässan innehåll-
er mycket musik och en bönevandring. 
Kvällste efter kvällsmässan.
MU-mässa (Matteus Ungdom): Onsdagar 
kl. 18 + kyrkfika. Alla är välkomna, obero-
ende av ålder!
Bönegruppen Molnet: Ett tillfälle för bön 
varannan torsdag, jämna veckor, kl. 18 
i Populus, bredvid köket. Tillsammans 
delar vi det som vi är tacksamma för och 
det som tynger oss. Kontakt Inger Öster-
man, 040 7383 504. Gemensam middag 
från kl. 17 framåt. Varmt välkommen att 
delta i gemenskapen kring matbordet, 
bönestunden eller båda. Start 8.9.
Missa inte! Retreat med Matteus 
24–26.10: Kom med på retreat på retre-
atgården Snoan! Retreaten kostar 220€, 
med möjlighet till understöd. Det finns ett 
begränsat antal platser. Platserna går åt i 
anmälningsordning, varefter det bildas en 
väntelista. Anmälan senast 1.9 till matt-
eus.fors(at)evl.fi eller 09 2340 7300 (tis 
och tors kl. 10–14).

Barn, ungdom och familj  
Kontakt: barnverksamhet Catarina Bär-
lund-Palm catarina.barlund-palm@evl.fi, 
tfn 050 380 3936, musik och körer Daniela 
Strömsholm daniela.stromsholm@evl.fi, 
050 596 7769, ungdomsverksamhet Tonja 
Weckström tonja.weckstrom@evl.fi, tfn 
050 380 3988 och Daniel Jakobsson da-
niel.jakobsson@evl.fi, tfn 050 380 0710
Musiklek med familjecafé: Tisdagar, start 
2.9. Klapp & klang kl. 10 (för 1–4-åringar) 
och Gung & sjung kl. 11 (för 0–1-åringar) 
i Matteuskyrkan. Ingen anmälan behövs. 
Kom och sjung och dansa med ditt barn! 
Kaffe med lite tilltugg efteråt. Ingen mu-
siklek på höstlovet 14.10.
TweenTORSdag för åk 3–7: START 28.8. 
Torsdagar kl. 14–17 i Matteuskyrkan. Mel-
lanmål, pingis, tv-spel, pyssel m.m. Ingen 
tweentorsdag på höstlovet 16.10!
Öppet hus för ungdomar: onsdagar från kl. 
15. MU-mässa kl. 18. Följ oss på IG @matt-
eusungdom för mer info om hjälpledarut-
bildningar, läger, resor och anmälningar. 
Inget Öppet hus på höstlovet 15.10.
Matteus barnkör och pysselklubb: I 
skolorna på Matteus församlings om-
råde, tisdagar på eftistid. Catarina Bär-
lund-Palm leder pysselklubben, Daniela 
Strömsholm barnkören. Körerna har paus 
på höstlovet 14.10!
Dans för barn: Kortkurs tillsammans med 
Emma Larsen. Torsdagar i samband med 
Afterwork. 14.8, 21.8, 28.8, 4.9 och 18.9, kl. 
18–19. Kontakt: Emma Larsen 050 491 7360
Spelklubb för barn i lågstadieåldern: 
Torsdagar i samband med Matteus Af-
terwork kl. 16–18. Kontakt: Emma Larsen 
050 491 7360. Obs ingen spelklubb på 
höstlovet 16.10!
Barnpassning och Barnklubb: ordnas i 
samband med Matteus Afterwork, tors-
dagar kl. 17. De vuxna kan delta i pro-
grammet som ordnas eller gå ärenden 
(eller egentid!) och barnen får spela, leka 
och rita tillsammans med hjälpisar.

Musik
Matteusorgeln 40 år: Söndag 21.9. kl. 18 i 
Matteuskyrkan. Vad är en orgel? Hur var 
det att bygga orgel till Matteus 1985 och 
en hurdan orgel blev den? Orgelbyggaren 
Helmuth Gripentrog berättar och orga-
nisterna Sirkka-Liisa Jussila-Gripentrog 
och Sirkku-Liisa Niemi spelar orgel. Fritt 
inträde. Kollekt till FMS
Matteus kyrkokör: sjunger de gamla 
klassiska kyrkomusikverken och även 
nyare musik från vår egen tid. Övning 
tisdagar fr.o.m. 2.9 kl. 18–20 i kyrksalen 
tillsammans med kantor Sirkku-Liisa 
Niemi 050 566 9418
Pop-up ukulele: övar i höst fyra gånger 
och spelar i mässan. Övningsdatum 11.9, 
18.9, 25.9 och 2.10. Kör- och ukulele-
ledare kantor Sirkku-Liisa Niemi. sirk-
ku-liisa.niemi@evl.fi, 050 566 9418
Popkören: Sjunger svängiga låtar på 
svenska och engelska, torsdagar kl. 15.30. 
För åk 3–7. Ingen övning v. 14. Start 28.8.
Barnkören: Övar i lågstadieskolorna tis-
dagar på eftistid. För åk 1–2.
Körledare för Barn- och Popkören: Da-
niela Strömsholm, daniela.stromsholm@
evl.fi, 050 596 7769.
Nya sångare och spelare välkomna i alla 
körer!

Gemenskap  
Kontakt: Matteus kansli matteus.fors@
evl.fi eller 09 2340 7300 (tis och tors kl. 
10-14)
Bibelgrupp i Matteuskyrkan: Var tredje 
vecka, start 26.8. Mer info Karin Foug-
stedt 050 573 7081.
Matteus Afterwork: Torsdagar kl. 17 
erbjuder församlingen pizzamiddag i för-
samlingssalen. Maten kostar 3€ och det 
ordnas även frivilligt program (bl.a. bö-
negrupp, bibelstudie och stickkafé) samt 
barnklubb och barnpassning.
Jumppa i Matteus: Torsdagar i samband 
med Matteus Afterwork kl. 17–18. Barn-
passning ordnas.
Stickklubben: Stickklubben fortsätter 
torsdag 18.9, träffas varannan vecka. 
Kontakt Carita Riitakorpi 050-380 3986.
Bokklubben Bokmalarna: Inleder 
höstterminen med boken ”Gud är in-
te plåstret” av Tomas Andersson Wij. 
Fortsätter måndag 8.9 kl. 14. Träffas var 
tredje måndag.
Kvinnor mitt i livet: Kom som du är och 
dela livet en stund. Måndag 1.9 kl. 18 i 
Matteuskyrkan. Träffas första måndagen 
i månaden.
Samling för män: Fortsätter fredag 12.9 
kl. 18 i Matteuskyrkan. Träffas en gång i 
månaden.
Bibelstudium med Stefan Djupsjöbacka: 
Höstens datum 11.9, 16.10, 13.11 och 11.12. 
Kl. 18 i Matteuskyrkan i samband med 
Afterwork.
Missa inte! MatTroPrat: Mat och prat om 
livets stora frågor. Varje gång introduceras 
och diskuteras ett aktuellt tema. Höstens 
datum 28.8, 25.9, 23.10 och 20.11.
Waste&Feast i Matteuskyrkan: Ät en 
bit mat för 3€/6€ och lär känna nya 
människor vid samtalsbordet. Maten 
lagas på överbliven mat från mataffärer. 
Mån-fre kl. 11–13.

Följ oss på Facebook och Instagram  
för våra senaste uppdateringar samt  

KYRKAN I HELSINGFORS

Högbergsgatans körsal varje tisdag kl. 14.30–15.15, med 
start den 12 augusti 2025. Körledare är Ville Valtanen. 
Adress: Högbergsgatan 10.

På Drumsö övar vi i Pärlan i Drumsö kyrka varje torsdag 
kl. 15.30–16.15, med start den 14 augusti 2025. Körledare 
där är Rebecka Stråhlman. Adress: Kvarnbergsbrinken 1.

 
Nya körer under samma kör-paraply har också grundats i Hoplaxskolans 
Kårböle- och Munksnäsenheter, Månsas skola samt i Arabiastrandens kvar-
tersskola.
MÅNDAG
Hoplaxskolans Kårböle-enhet 1–5 13.20–14.05 (Rebecka Stråhlman)
Arabiastrandens kvartersskola 15.00–15.45 (Rebecka Stråhlman)
TORSDAG
Hoplaxskolans Munksnäs-enhet 1–5 14.00–14.45 (Rebecka Stråhlman)
Månsas lågstadieskola 14.30–15.15 (Ville Valtanen)

 
Målet bakom församlingarnas nya körsatsning är att ge samhörighet, mu-
sikträning och glädje till årsgrupperna.

– Att sjunga tillsammans med andra är den roligaste formen av sång. Man 
kan vara med i kören för att ha roligt med kompisarna eller för att lära sig 
något nytt, säger musikpedagog Ville Valtanen, som leder tisdagens kör på 
Högbergsgatan.

Deltagandet är gratis, och du behöver inte vara medlem i någon församling 
för att vara med.

 Har du frågor? Kontakta gärna projektledare Stella Wahlström på stella.
wahlstrom@evl.fi

Nya barnkörer startar upp 
i höst – häng med!
Alla barn i årskurs 1–4 är varmt välkomna att delta 
i församlingarnas nya barnkör Jubla! Vi övar på flera 
olika ställen – delta där som det passar dig bäst!
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orgeln (för vuxna). Kl. 18.30 drop in-kör 
och sångskola tillsammans med Roströs-
ten. Inga förkunskaper i sång behövs.
Träffpunkt: torsdag 4.9 kl. 15–16.30 i 
Högbergssalen.
Handarbetscafé: fredag 5.9 kl. 15–18 i 
Johannes vardagsrum.

Musik    
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i Gamla  
kyrkan.  
Five O’Clock Organ: tisdagar i augusti 
kl. 17 i Johanneskyrkan. Fritt inträde. 19.8 
Mauriz Brunell, orgel & Martina Brunell, 
ackordeon. 26.8 Lucas Stålhammar. Sista 
för sommaren.
Lunchmusik i Berghälls kyrka: tors-
dag 28.8: Anna Maria Böckerman och 
Dag-Ulrik Almqvist. Sista för sommaren.

För familjer och barn  
Familjecafé med musiklek:  måndagar kl. 
9.30–11.30 (musiklek kl. 10) i Hörnan. Tisda-
gar kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 10) i Johan-
nes vardagsrum i Tomaskyrkan. Fredagar 
kl. 9–11 (musiklek kl. 10.30) i Drumsö kyrka, 
c-trappan, tvåspråkigt familjecafé med gröt 
i samarbete med Lauttasaaren srk.  
Musiklek efter dagis: torsdagar från och 
med 4.9 kl. 17.30 i Johannes vardagsrum. 
Dörrarna öppna kl. 16–19. Kom och lek, 

umgås, värm egen mat osv.
Fritids: För barn i klasserna 3–6. Kom 
och chilla, var med kompisar, spela spel, 
pyssla, äta mellanmål! En trygg vuxen 
ledare finns alltid på plats. Fritids i Pärlan 
på Drumsö: måndagar och tisdagar kl 
13-16. Fritidsledare Nanne: 0469217512. 
Fritids Hörnan: tisdagar och fredagar kl. 
13–16. Fritidsledare Martina: 050 380 
0823. Fritids i Johannes vardagsrum: 
måndagar och torsdagar kl. 13–16. Fri-
tidsledare Oscar: 050 439 2618. 
Missa inte! Församlingens nya Jubla-kör 
för barn: Alla barn i årskurs 1–4 är varmt 
välkomna att delta i Jubla-kören. Vi övar 
på flera olika ställen – delta där som det 
passar dig bäst, på Johannes församlings 
område: Högbergsgatans körsal varje 
tisdag kl. 14.30–15.15, med start den 12 
augusti 2025. Körledare är Ville Valtanen. 
Adress: Högbergsgatan 10 (vån. 2). På 
Drumsö övar vi i Pärlan i Drumsö kyrka 
varje torsdag kl. 15.30–16.15, med start 
den 14 augusti 2025. Körledare där är 
Rebecka Stråhlman. Adress: Kvarnbergs-
brinken 1. Kören övar också på andra om-
råden i Helsingfors, kolla med din skola! 
Mera info om kören ger projektledare 
Stella Wahlström: stella.wahlstrom@evl.fi 
eller på hemsidan 
helsingforsforsamlingar.fi/johannes. 

Information om verksamheten för unga 
hittar du på ungdomsverksamhetens 
egen hemsida:  
johannesungdom.wordpress.com. 

Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida:   
helsingforsforsamlingar.fi/johannes 

Följ oss på Instagram och Facebook: 
@johannesforsamling.   

JOHANNES FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/johannes
Kansliet: må, ti, to, fre 10–15. Högbergsgatan 
10, tel. 09-2340 7700.
Utrymmen: Johanneskyrkan, Högbergsg. 12, 
Högbergssalen, Högbergsg. 10 (vån. 2), Hör-
nan, Högbergsg. 10 (gatuplan), Folkhälsan 
och Majblomman, Mannerheimv. 97, Gamla 
kyrkan, Lönnrotsgatan 6, Drumsö kyrka, 
Kvarnbergsbrinken 1. Pärlan: Drumsö kyrka, 
Kvarnbergsbrinken 1c, Drumsö seniorhus, 
Norrsvängen 1-3, Arabiastrandens invånar-
hus, Indiagatan 1, utrymmet ”Kääntöpaikka”, 
Johannes vardagsrum, Tomaskyrkan, Rönnvä-
gen 16, Mejlans.

PROGRAMMET GÄLLER FREDAG 15.8–TORSDAG 4.9

MATTEUS Egentid

Afterwork i Matteuskyrkan – 
torsdagar fr.o.m. 14.8 kl. 17->
Pizzamiddag och möjlighet till några timmars gratis barnpass-
ning på torsdag eftermiddagar. Matteus församling erbjuder de 
skönaste kvällarna i veckan när du både slipper laga middag och 
dessutom kan få några timmar egen tid – antingen för att uträtta 
egna ärenden eller så kan du delta Matteus kvällsprogam för vux-
na. Barnen kan delta i danskurs, spelklubb och/eller barnklubben.

JOHANNES Umgänge

Mat och program
Nu kan du, oberoende av ålder, 
tillbringa nästan alla torsdags-
kvällar i församlingens sällskap! 
Vi träffas omväxlande på Hög-
bergsgatan, på Drumsö och i 
Mejlans och äter, umgås, och del-
tar i olika programpunkter enligt eget 
intresse. 

Vilken plats vi träffas på när kan du lä-
sa på nästa sida (klipp ut och spara!). Vi börjar 
i Drumsö kyrka torsdag 28.8 kl. 16.30, där vi 
bland annat kan delta i en kort pilgrimsvand-
ring. Följande torsdag träffas vi på Högbergs-
gatan och kan bland annat prova på körsång 
och bekanta oss med Johanneskyrkans sto-
ra orgel. 

Välkommen med, alla torsdagar eller då det 
passar dej! Programmet för de enskilda tors-
dagarna hittar du efterhand på vår hemsida.

PETRUS Gudstjänst

Petrus Liv – eftermiddagsgudstjänst 
i friare form
Söndagar kl. 15.30 är du varmt välkommen att fira gudstjänst i Pet-
ruskyrkan och samtidigt ta del av tankar och erfarenheter från olika 
människors livsvandring. Söndag 17.8 gästar Jona Granlund, medlem 
i församlingsrådet, och 24.8 Marianne Ly, tidigare missionär i Sene-
gal. Kyrkkaffe och gemenskap efteråt! 

Petrus 
församling
Gudstjänster
Varmt välkommen på gudstjänst! 
Söndagens högmässa: kl. 11 i Petruskyr-
kan (Skogsbäcksvägen 15). 17.8 Ronny 
Thylin, Mathias Sandell, 24.8 Ronny 
Thylin, Mathias Sandell, 31.8 Pia Kum-
mel-Myrskog, Mathias Sandell. 
Petrus Liv: kl. 15.30 i Petruskyrkan 
(Skogsbäcksvägen 15). Gudstjänst i friare 
form med gästande talare, musik och 
nattvard. Kyrkkaffe efteråt. 17.8 Jona 
Granlund, 24.8 Marianne Ly, 31.8 Niklas 
Andersson.
Petrusmässa: 7.9 kl. 15.30 i Petruskyr-
kan. Hela församlingens gemensamma 
gudstjänst med middag efteråt. Pia 
Kummel-Myrskog, Ronny Thylin, Mathias 
Sandell m.fl.

Barnfamiljer
Barnens tisdag på Lekholmen: ordnas 
varje tisdag under sommaren, mer info 
på lekholmen.fi.
Musiklek: Terminsstart 11.9 kl. 10 i Söd-
ra Haga (Hagasalen, Vespervägen 12). 
En rolig förmiddag i Södra Haga kyrka 
(Hagasalen) för er med barn 0–5 år. Vi 
sjunger, leker, spelar och har roligt.  För 
mer info och anmälan, kontakta: anne.
koivula@evl.fi. Följ Petrus Kidz-gruppen 
på facebook för mer aktuell info!

Ungdomar
Missa inte! Konfirmationsgudstjänst i 
Petruskyrkan: Lö 16.8 kl. 10 läger 1, kl. 13 
läger 2. Lö 23.8 kl. 10 läger 3, kl. 13 läger 4. 
Lekisonsdag på Lekholmen: ordnas varje 
onsdag under sommaren, med kvälls-
mässa och grillning för ungdomar och 
unga vuxna. Mer info på lekholmen.fi. 
Ambient ungdomssamling: följ pet-
rusyouth_ på instagram för mer infor-
mation. 

Evenemang och kurser
Missa inte! Fredagscafé: Fredagar kl. 
17–19 i Petruskyrkan, terminsstart 22.8. 
Kom och drick en kopp kaffe eller te och 
prata bort en stund. Välkommen ensam 
eller med familj eller vänner!

Andakt och bön 
Petruskyrkan öppen för bön: Tisdagar kl. 
8–9 från och med 12.8. Tid för egen bön 
i stillhet med gemensam bönestund mot 
slutet av timmen. Välkommen! 
Förbön och tack: Terminsstart 16.9 kl. 19 i 
Munkshöjdens kyrka. Mer info kommer. 
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.

PETRUS FÖRSAMLING
www.helsinginseurakunnat.fi/
petrusforsamling  
Kansliet: Må–ti, to–fre kl. 10–13, ons kl. 
13–16, tel. 09-23407100. Skogsbäcksvägen 
15, 00630 Helsingfors.
Lokaler: Petruskyrkan, Skogsbäcksv. 15, 
Munkshöjdens kyrka, Raumov. 3, 
Åggelby gamla kyrka, Brofogdev. 12, 
Hagasalen och Södra Haga kyrka, Vesperv. 12.
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HELSINGFORS Kantor Dag-Ulrik Alm-
qvist ser stora möjligheter i den nya 
verksamhetsformen.

– Jag ser fram emot att vi gör saker 
tillsammans. Att både personal och för-
samlingsbor sammanstrålar så här är 
bra sak, att vi inte bara pysslar på med 
vårt. Det tror jag kan ge oss alla mycket.

Han gläds åt mångsidigheten tors-
dagskvällarna kommer att erbjuda.

– Vi har knutit ihop ganska många oli-
ka trådar, men speciellt att vi äter till-
sammans är jättefint.

Family fun vid torsdagskvällarna
Torsdagskvällarna kommer att ha lite 
olika upplägg beroende på var de hålls, 
men vissa punkter är konstanta: mid-
dag, musikstund för barn, något man 
kallar handens konst, och samtal om 
tron och livet. Deltagarna kan fritt välja 
vad de deltar i. I Högbergsgården kom-
mer man till exempel kunna prova på 
att sjunga i kör, Drumsö erbjuder pil-
grimsvandring, och i Vardagsrummet 
finns ett stort utbud av bordsspel. 

– Jag hoppas på möten över genera-

tionsgränserna. Bara en blick kan nå-
gon ha glädje av, säger Helena Holl-
mérus, ledare inom småbarnspedago-
giken och en av initiativtagarna till tors-
dagskvällarna.

– Familjekvällarna Family fun kom-
mer att införlivas i torsdagskvällarna: 
alla element kommer att finnas kvar, 
men utbudet av aktiviteter kommer att 
öka och rikta sig till en större målgrupp 
än förut.

Helena är också glad åt att flera medar-
betare är engagerade nu än i Family fun.

– Konceptet blir mindre sårbart, och 
säkert roligare, säger hon. Det är ett 
stort paket med helheter som ska klaf-
fa. Det är spännande. Lyckligtvis har vi 
bra team på alla tre ställen. Alla kom-
mer sköta sin bit.

– Men det har tydligt sagts att det här 
är något vi testar i ett år och ser hur det 
fungerar, säger Dag-Ulrik. Det känns 
befriande, att det inte är ett koncept som 
vi slår fast för tio år framåt.

Lär känna orgeln, knåda lera
Dag- Ulrik berättar att han ska medver-
ka vid de torsdagskvällar som ordnas i 
Högbergsgården och Johanneskyrkan. 
Han utlovar orgelrelaterat program.

– Har du tittat in i en stor orgel någon 

gång? Eller provat på orgelmassage?
De torsdagar då kvällarna ordnas kan 

fritidsbarnen i det utrymmet stanna än-
da till 16.30. I vanliga fall stänger fri-
tids klockan 16.

– Då kan föräldrarna komma och se 
på utrymmena, alla kan äta tillsammans 
och familjen kan stanna och delta, till 
exempel i handens konst, säger Helena.

Handens konst är tänkt för vuxna och 
för större barn, men barnpyssel kommer 
att finnas vid ett annat bord bredvid. 

– Någon gång har vi kanske lera vi 
kan forma, vi kommer att måla och gö-
ra annat som kan vara både meditativt 
och kreativt. Får vi frivilliga som vill 
komma och hålla ett pass någon tors-
dag så är vi jätteglada.

HELSINGFORS

Dag-Ulrik Almqvist och Helena Hollmérus ser fram emot många glada stunder av gemenskap och musicerande vid försam-
lingens torsdagskvällar.

Torsdagskväll är 
något för alla
Från och med augusti kan du tillbringa nästan alla 
torsdagskvällar med Johannes församling.  Medarbe-
tarna hoppas kunna sammanföra församlingsbor på 
ett nytt sätt, med aktiviteter för alla åldrar, i tre olika 
stadsdelar.

TEXT OCH FOTO: ULRIKA LINDBLAD

Kl. 16.30
Middag, handens konst, musiklek, 
andakt, lek och pyssel, samtal om 
tron och livet, samt aktiviteter som 
varierar beroende på platsen: orgel-
massage, drop in-kör, brädspel, pil-
grimsvandring med mera.
Drumsö kyrka: 28.8, 29.9, 23.10 och 
20.11
Högbergsgården och Johanneskyrkan: 
4.9, 2.10, 30.10 och 27.11
Johannes vardagsrum (Tomaskyrkan): 
11.9, 9.10, 6.11 och 4.12.
En liten avgift uppbärs för maten. Barn 
äter gratis.

Torsdagskvällar med 
Johannes församling
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BORGÅ Då man besöker kyrkor och kate-
draler utomlands finns det ibland konst 
i kyrkorummen, konst som inte hör till 
den permanenta inredningen och ut-
smyckningen. Borgåbon Mikael Kok-
kola tilltalades av det här och började 
fundera över om också Borgå domkyr-
ka kunde bli ett rum för samtidskonst.

Så för snart tre år sedan fick han nys 
om Kent Wisti och Maria Küchens ut-
ställning Kyss, en helhet bestående av gra-
fikblad och dikter inspirerade av Höga 
visan. Det krävde en del nätverkande att 
ordna en utställning i Borgå domkyrka, 
men initiativet fick grönt ljus. Gästboken 
fylldes med 600 namnteckningar på ett 
par veckor. Responsen från besökarna 
var odelat positiv. 

– Konst i kyrkan har bra verkan. Det 
gör att människor gärna kommer in, sä-
ger Mikael Kokkola.

En ingång till andlighet
Det ena ledde till det andra och hös-
ten 2024 fick utställningsserien Konst-
paus sin början med konstnären Mari-
ka Kaarnas Vinterglöd. Till arbetsgrup-
pen för Konstpaus hör förutom Mikael 
Kokkola också Marit Björkbacka, Virpi 
Skippari och Pauliina Nyqvist. 

Som förtroendevald i sin församling 
vill Virpi Skippari arbeta för att kyrkan 
ska vara intressant och tillgänglig för 
alla. Att kyrkans dörrar hålls öppna är 
viktigt för henne. 

– Konsten kan bjuda in människor till 
kyrkan och kan också ge nya perspek-
tiv på andlighet, säger hon.

På frågan om vilken typ av konst hon 
vill göra tillgänglig genom Konstpaus 
nämner hon inga särskilda stilar eller 
konstnärer:

– Men jag gillar verk som lämnar ut-
rymme för tolkning och bjuder in till 
reflektion. Det skulle till exempel vara 
fantastiskt att se konst gjord av barn och 
unga i en kyrka på temat hopp.

Pauliina Nyqvist, församlingssekre-
terare i Borgå finska församling, har 
faktiskt studerat konsthistoria och job-

bat på konstmuseum och galleri. Hon 
konstaterar att utrymmet, kyrkan, 
kommer med vissa krav. Två försam-
lingar delar på den och verksamheten 
måste tas i beaktande.

– Man kan inte borra någonstans och 
vi behöver tänka noggrant på byggna-
dens användning, utan att kompromis-
sa med kvaliteten. Allt sker också i dis-
kussion med konstnären, säger hon.

Man brukar ju säga att man ”häng-
er en utställning”, men just i domkyr-
kan finns det inte mycket ändamålsen-
ligt att hänga i.

– Vi blev jätteglad då vi någon gång 
hittade en krok som någon annan skru-
vat upp, säger Mikael Kokkola.

Orden som härskar i kyrkan
Också då det kommer till konsten i sig 
krävs det en viss finkänslighet. Kyrkan 
är inte ett galleri. Det är samtidigt en av 
fördelarna, för kyrkan är också en plats 
där man kanske rör sig lite lugnare, sän-
ker takten, stannar upp.

Pauliina Nyqvist berättar att de var 
lite allmänt nervösa inför den första 
Konstpaus-utställningen. I Vinterglöd 

ingick också ett verk föreställande dom-
kyrkobranden 2006. 

– Vi tänkte att det kunde väcka tunga 
minnen, men responsen var bara positiv.

Så har det fortsatt under alla utställ-
ningar, trots att vissa av dem verkligen 
gett sig i kast med lidande, kanske rent-

av med ondska. Ett exempel på det är 
Ilkka Sariolas utställning Vila som vi-
sades i domkyrkan i våras.

– Alla tar till sig konsten på olika sätt 
och man vet inte på förhand hur. Man 
måste också vara modig för att stan-
na upp inför vissa verk. säger Mikael 
Kokkola.

Kyrkan är förstås full av konst, men 
den samtida konsten pratar ett lite annat 
språk än altartavlor och glasmålningar.

– Vi är inte så vana med det i kyr-
korum. Där är det ofta orden som härs-
kar, och bildkonsten har man inte kon-
troll över på samma sätt.

De lokala sidorna i Borgå, Sibbo och Vanda utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Rebecca Pettersson, rebecca.pettersson@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6788. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

BORGÅ • SIBBO • VANDA

Pauliina Nyqvist, Mikael Kokkola och Virpi Skippari utgör tre fjärdedelar av plane-
ringsgruppen för Konstpaus. I gruppen ingår också Marit Björkbacka.  
FOTO: JONI VILLANEN

Ilkka Sariolas utställning Vila.  
FOTO: JONI VILLANEN

Konsten har man 
inte kontroll över
Att ordna konstutställning i kyrkan har ibland känts ner-
vöst, men varje gång har responsen varit positiv. I höst 
fortsätter utställningsserien Konstpaus i domkyrkan.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Man måste vara 
modig för att stan-
na upp inför vissa 
verk.«

Under hösten kommer målaren och 
bildhuggaren Pauno Pohjolainen, ba-
serad i Kuopio, att ställa ut i domkyr-
kan inom ramarna för Konstpaus. 

Höstens utställning
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BORGÅ Frivilligarbete

För dig som hjälper till i högmässan – 
eller vill påverka!

Citygardenparty med högmässan som tema onsdag 27.8. kl. 18–21. 
Alla medlemmar i gudtjänstgrupperna och kyrkvärdar är välkomna 
på Citygardenparty i Församlingshemmet! Också du som vill komma 
med i den verksamheten är välkommen.  

Är du nyfiken på församlingens högmässa och hur den fungerar 
idag? Vill du vara med i en gudstjänstgrupp och påverka högmässans 
innehåll? Välkommen på Citygardenparty och hör mer! Vi samlas i 
Församlingshemmet på Lundagatan 5 i festsalen och i caféet med  
tillhörande trädgård. Ansvarsperson är kyrkoherde Mats Lindgård.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
MÄSSOR OCH GUDSTJÄNSTER 
Sö 17.8 kl. 10: Gudstjänst i Emsalö kapell, Eisentrut-Sö-
derström, Chow 
Sö 17.8 kl. 12.15: Högmässa med konfirmation i Dom-
kyrkan (Solvalla-konfirmander), Jäntti, Claus Ståhlberg, 
Chow. 
Lö 23.8 kl. 10: Konfirmationsmässa i Domkyrkan (konfir-
mander Pe 1), Jäntti, Mona Nurmi, Chow.  
Sö 24.8 kl. 12.15: Högmässa med konfirmation i Dom-
kyrkan (Pellinge 2-konfirmander), Smeds, Hätönen. 
Sö 24.8 kl. 18: Kvällsmässa i Mariagårdens kapell, 
Gammelbacka, Rebecka Strålman, Mia Andersén-Löf, 
Eric-Olof Söderström, Stefan Vikström, sång- och mu-
sikgrupp.  
Lö 30.8 kl. 10: Konfirmationsmässa i Domkyrkan (kon-
firmander Pe 3), Lundgren, Tollander. 
Sö 31.8 kl. 10: Gudstjänst i Kullo bykyrka, Lindgård, Tol-
lander. 
Sö 31.8 kl. 12.15: Högmässa i Domkyrkan, Eisen-
traut-Söderström, Lindgård, Tollander. 
To 4.9 kl. 19: Kvällsmässa i Domkyrkan, Jäntti och ung-
domar. 
 
SOMMARMUSIK I BORGÅ DOMKYRKA  
Orgelkvart kl. 12: Ti 19.8 Merja Halmetoja, Ti 26.8 Eric-Olof 
Söderström, To 21.8 Kaisa Sidoroff, To 28.8 kl. 12 Reidar 
Tollander.  
Konsert: Fritt inträde. Program 5 euro. 
Lö 28.8 kl. kl. 18: Korsholms kammarorkester. 
To 28.8 kl. 19: ”Björkskogens ljus”, Spira Ensemble.  

BARN OCH FAMILJ 
Lö 16.8 kl. 10–14: Loppis för barnfamiljer i Domprostgår-
den. Ansvarsperson Jenni Antila. 

UNGDOMSARBETE 
To 21.8, 28.8, 4.9 kl. 14–18: Öppet hus på UG och ung-
domskväll kl. 18-21 i Domprostgården.  

GRUPPER 
21.8 kl. 18: Café au Lady-reunion, Lundagatans café. Vi 
umgås i kvinnogemenskap och blickar mot hösten. Kom 
och hör mer om bl.a. Kvinnoweekenden i Lahtis! 
On 27.8 kl. 18–21: Citygardenparty med högmässan som 
tema, Lundagatan 5. 
To 28.8 kl. 13.30: Väntjänstvännerna i Café på Lundaga-
tan 5. 
To 4.9 kl. 18–20: Missions- och bibelkväll i Lilla salen, 
Lundagatan 5.  

ÖVRIGT 
To 21.8 kl. 17: Pilgrimsvandring med biskop Bo-Göran 
Åstrand. Start vid Mariagården i Gammelbacka, avslutas 
i Domkyrkan. 

BORGÅ Gemenskap

Kom med på en kvällsmässa i fri stil

Kom med och fira kvällsmässa i Mariagården söndag 24.8 kl. 18. 
En mässa i fri stil med sång, musik, reflektion och gemenskap. 
Kvällste. Om du behöver skjuts, kontakta via textmeddelande: 
Anna Henning 040-530 5814. Medverkande är Rebecka Stråhl-
man, Mia Anderssén-Löf, Eric-Olof Söderström, Stefan Vikström 
och en sång- och musikgrupp. 
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BORGÅ Tillsammans

Jippo för familjer
Ute på Domprostgården ordnas 
torsdag 4.9 kl. 9.30-11.30  
det traditionella tvåspråkiga  
Yhdessä-Tillsammans-jippot. 
Detta är ett samarbete mellan de 
evangelisk-lutherska församling-
arna, Borgå stad samt andra ak-
törer som erbjuder tjänster för 
Borgås barnfamiljer.

Kom och njut av trevligt sällskap, lekar, pyssel och andra roliga aktiviteter! 
Vi bjuder på mat. Parkering: Kyrkotorget och Borgbackens parkeringsplats. 

To 21.8 kl. 19: Enkel pilgrimsmässa i 
Domkyrkan. 

KÖRVERKSAMHETEN KÖR I GÅNG I 
SEPTEMBER 
Ti 2.9 kl. 18: Borgå kammarkör, Festsa-
len, Lundag. 5, kantor Reidar Tollander, 
040 563 2091. 
On 10.9 kl. 10.30: Gaudeamuskören, 
kapellet på Lundag. 5, kantor Anne 
Hätönen, 040 16 9174. 
On 3.9 kl. 17: barnkören Diskanten, 
Domprostgården, Finnbyvägen 6, musi-
ker Rebecka Stråhlman, 040 46 9582. 

SIBBO
www.sibbosvenskaforsamling.fi
Fr 15.8 kl. 14 PRG-Jam: Prästgården. 
Bandklubb för ungdomar. Varje fredag. 
Terminsstart. Med Lauri Palin.
Sö 17.8 kl. 12 Högmässa: Gamla kyrkan.
On 20.8 kl. 10.15 Knatterytmik: Kyrkoby 
församlingshem. För barn i åldern 1-3 år. 
Sång och rytmik i 30 minuter, därefter 
samvaro kring en kopp kaffe/te. Varje 
onsdag. Terminsstart. Med Camilla Wiks-
ten-Rönnbacka.
On 20.8 efter skolan. Musikklubb: Kyr-
koby församlingshem. Grupper för åk 1-2 
och 3-4. Varje onsdag. Terminsstart. Med 
Lauri Palin och Christer Romberg.
To 21.8 efter skolan. Musikklubb: Söder-
kulla kyrka. Grupper för åk 1-2 och 3-4. 
Varje torsdag. Terminsstart. Med Lauri 
Palin och Christer Romberg.
To 21.8 kl. 13.30 Torsdagsklubben: Sö-
derkulla kyrkas klubbutrymme. En klubb 
för elever i klass 3 och 4. Mellanmål, 
pyssel och lek och en kort andakt. Varje 
torsdag. Med Isabella Munck och Sebas-
tian Jokinen.
To 21.8 kl. 19 Musikalisk vandring i 
kyrklandskapet: Start vid Ljusets kapell. 
Musikstunder i kyrkor och kapell. Saft-
paus vid Prästgården.
Fr 22.8 kl. 10 Bönepromenad: Start vid 
Kyrkoby församlingshem. Varannan fre-
dag. Terminsstart. Med Lena Blomstedt.
Sö 24.8 kl. 10 Mässa: Söderkulla kyrka.
Sö 24.8 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
Sö 31.8 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
Må 1.9 kl. 9.30 Kakaoclubben: Söder-
kulla kyrkas klubbutrymme. En klubb 
för föräldrar och barn som är hemma 
på dagarna och vill träffa andra i samma 
livssituation. Varje måndag. Terminsstart. 
Med Isabella Munck och Milja Westerlund.

Må 1.9 kl. 14 Kyrkoby missionskrets: 
Kyrkoby församlingshem. Varannan 
måndag. Terminsstart. Med Milja Wes-
terlund.
Må 1.9 kl. 18 Virkborg: Söderkulla kyr-
kas aula. En handarbetsgrupp som 
träffas en gång i månaden i Söderkulla 
och stickar yllesockor till alla femåringar 
i kommunen. Terminsstart. Med Rosita 
Gustafsson-Nyman.
On 3.9 kl. 13 Äldre i Söderkulla: Servi-
cehuset Linda. Andakt, samtal och kaf-
fe. Med Katja Korpi.
On 3.9 kl. 18 Bibelsamtalsgrupp: Kyrko-
by församlingshem. En gång i månaden. 
Terminsstart. Med Helena Rönnberg.
To 4.9 kl. 18 Kyrkokör: Kyrkoby försam-
lingshem. Terminsstart. Med Camilla 
Wiksten-Rönnbacka.

MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
VANDA 
HELSINGE KYRKA S:T LARS
Kyrkovägen 45 
Välkomstmässa: för tf kyrkoherde Da-
niel Nyberg sö 17.8 kl. 10. Anu Paavola, 
Sini Wallin och Oscar Taht, Jeje Eklöf. 
Lätt lunch och kaffe i Bagarstugan efter 
mässan.  
Högmässa sö 24.8: kl. 10. Anu Paavola 
och Heidi Åberg. 
Högmässa sö 31.8: kl. 10. Eva Ahl-Waris 
och Heidi Åberg. 
 
DICKURSBY KYRKA
Stationsvägen 12a 
Sommarsamling: ti 19.8 kl. 13–14. 
Morgonmässa: on 20.8 kl. 9.30–10. 
Ungdomskväll: on 20.8, 27.8, 3.9 kl. 18–20. 
Musiklek: fr 22.8, 29.8 kl. 10–11. 
 
ÖVRIGT
Uteträning: i Herrgårdsforsens utegym 
fr. 15.8, 22.8 kl. 11 Tilkuv. 6. Väderreser-
vation. 
Vivandi-kören övar: to 4.9 kl. 18–20 på 
Bygård. 

INTERNATIONAL 
Sunday Service with Holy Communi-
on: every Sunday at 12 pm at Tikkurila 
church. Fellowship after the service.

Från skifteschef till 
ungdomsarbetsledare
UNDER MIN GYMNASIETID i Borgå gymnasium hade jag tankar om 
min framtid och vilken riktning jag ville ta. Jag jobbade på restaurang vid 
sidan av mina gymnasiestudier alla tre åren. Jag tyckte om branschen. Det 
var fart och ingen dag var den andra lik, vilket jag tycker om. Då det blev 
dags att söka vidare till högskola valde jag restaurangbranschen och stack 
iväg till Åland för att få studera på svenska. 

Studierna på Åland tog nästan tre år. Efter examen flyttade jag och min 
sambo till Helsingfors innan vi båda förstod att hemorten kallar. Jag började 
leta efter nytt jobb och under samma tid undertecknade vi köpebrev för en lä-
genhet i Borgå. Jag hittade ett jobb på en restaurang i Borgå som skifteschef.  

I OCH MED flytten till Åland bröts min kontakt till församlingen helt 
och hållet. På Åland hittade jag ingen väg in till församlingens verksam-
het, men flytten till Borgå innebar också en flytt tillbaka till min hemför-
samling. Känslan av att komma hem var otroligt stark och alla minnen 
från min hjälpistid kom tillbaka. 

Jag kontaktade min ungdomsarbetsledare för att fråga om det finns nå-
got jag kunde hjälpa till med och fick till svar att det absolut finns! Jag fick 
komma med på ungdomssamlingarna och hjälpa till med servering och 
program. Det var som att återuppliva mina ungdomsår.

EN UNGDOMSKVÄLL satt jag och pratade med en av ungdomsarbetsle-
darna och vi diskuterade om min fortsättning i församlingen. Jag fick höra 
att det fanns en tjänst att söka. Jag visste genast i den stunden att jag skul-
le söka tjänsten, men sade att jag nog ska fundera på saken.

Restaurangjobbet är positivt på sitt sätt, men efter ett och ett halvt år i 
församlingen kan jag säga att jag trivs bättre än någonsin. I församlings-
arbetet får jag varje dag diskutera med härliga ungdomar och använda min 
kreativitet så mycket jag bara orkar och hinner. 

Att ungdomarna vågar komma till mig med sina bördor gällande tro 
och tvivel och se mig som en trygg vuxen är det bästa tack jag kan få för 
det jobb jag gör.

Emilia Schild är ungdomsarbetsledare i Borgå svenska domkyrko- 
församling.

EMILIA SCHILD

KOLUMNEN

»Att ungdomarna vågar komma till mig 
med sina bördor gällande tro och tvivel 
och se mig som en trygg vuxen är det bäs-
ta tack jag kan få för det jobb jag gör.«
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BORGÅ • SIBBO • VANDA

VANDA I Kårböle ungdomsförenings ungdomslo-
kal, Håkansberg, fanns det en gång i tiden så kall-
ade Pro patria tavlor, minnestavlor med namn 
på stupade med koppling till Kårböle. I mitten 
av 70-talet revs föreningshuset och man ställ-
des inför frågan om var minnestavlorna skul-
le placeras.

Beslutet föll på Gruvsta kyrka. På så vis skul-
le tavlorna finnas kvar på en värdig plats inom 
det gamla Kårböle-området.

– Men sen gick det ju illa med Gruvsta kyrka, 
säger Astrid Nurmivaara.

I oktober 2006 förstördes Gruvsta kyrka i en 
anlagd brand, men minnestavlorna klarade sig. 
Då beslutet om att den brandskadade kyrkan 
skulle rivas kom var minnestavlorna hemlösa 
igen en gång. 

– Då kom vi på att vi ju har Myrbacka kyrka 
på verkligt gammalt Kårböle-område.

Så blev det med den saken. I den svenska för-
samlingens kapell i Myrbacka kyrka fick min-
nestavlorna sin plats. Astrid Nurmivaara beskri-
ver det som ett hedervärt ställe. Dessutom var 
det en plats som besöktes av Kårbölebor. 

Men så för några år sen uppdagades det 
fuktskador i Myrbacka kyrka. Kyrkan renove-
rades och för ungefär ett år sedan återinvigdes 
den. I och med återinvigningen ordnades det 
guidningar i kyrkan och Astrid Nurmivaara blev 
tillfrågad som svenskspråkig guide. 

Under guidningen insåg hon och några an-
dra Kårbölebor att minnestavlorna inte fanns 
att hitta i den nyrenoverade kyrkan.

Hon tog på sig uppgiften att ringa runt och fick 
så småningom klarhet. Tavlorna fanns i samfäll-
ighetens förvar på fastighetssidan, men skul-
le inte hängas upp i den nyrenoverade kyrkan. 
Möjligen kunde de få en plats i källaren eller 
vid någon begravningsplats.

Saken diskuterades vid ett styrelsemöte för 
Kårböle ungdomsförening. Ett förslag om att 
tavlorna kunde passa i Kårböle gamla folksko-
la lades fram, och fick gehör.

– Det kändes bra att de skulle få komma hem 
till hembyn, säger Astrid Nurmivaara.

Hon tog kontakt med Anna-Maria Rosenqvist, 
platschef på Hoplaxskolans enhet i Kårböle.

– Hon tyckte det var ett bra förslag och tog 
gärna emot de här tavlorna. De förde dit dem 
från samfällighetens fastighetssida. 

Nu hänger minnestavlorna i skolan, och i bör-
jan på juni uppmärksammades det med en liten 

De två 
minnestav-
lorna med 
namn på tre 
stupade. För 
fosterlandet. 
FOTO: PETER 

REHNSTRÖM

»Det blev 
en person-
lig sak att 
åtgärda.«

Astrid gjorde 
detektivjobb
Minnestavlorna med namn på stupade har 
mött rivning, brand och vattenskador. I fjol 
försvann de från Myrbacka kyrka – och 
hittades.
 
TEXT: REBECCA PETTERSSON

sammankomst där bland annat ett av barnen till 
en av de stupade deltog. 

Eva Ahl-Waris från Vanda svenska försam-
ling medverkade och höll en andakt, och Astrid 
Nurmivaara berättade lite om bakgrunden till 
tavlorna och hur man brukade göra på den ti-
den då de fanns i ungdomsföreningens lokal 
Håkansberg.

– Tavlorna hade en liten gardin fram-
för sig och en hylla med ett ljus. Då präs-
ten kom och höll andakt drog man gardiner-
na åt sidan och tände ljuset. Om det ordna-
des dans eller något som inte var så högtid-
ligt drog man för gardinerna, berättar hon. 

Varifrån kommer ditt engagemang för min-
nestavlorna?
– Jag har säkert minst fem generationer Kår-
böle i mig, både från mammas och pappas si-
da. Min mamma var en hembygdsmänniska in 
i själen och jag har väl ärvt det av henne, säger 
Astrid Nurmivaara.

– Jag kände också till hur det gått för de här 
tavlorna tidigare. Då jag jobbade som diakonis-
sa i Vanda såg jag ofta de här tavlorna på väggen 
i Myrbacka kyrka. Jag minns ännu hur chocka-
de vi var förra hösten då tavlorna var borta. Det 
blev en personlig sak att åtgärda det. 

I Kårböleskolans gula byggnad fick minnestav-
lorna sitt nya hem. FOTO: PRIVAT

Astrid Numivaara beskriver sig själv som en 
utpräglad hembygdsmänniska. FOTO: AKRIV/PRIVAT
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MARIEHAMN I höst ordnar Mariehamns 
församling i samarbete med Folkhälsan 
kursen Öppna dörrar. Den riktar sig till 
alla som tar hand om en vuxen anhö-
rig i sin vardag.

Kursen har tidigare ordnats i Sund, 
men det är några år sedan. Också då 
var diakon Kati Juntunen med som en 
av kursledarna tillsammans med verk-
samhetskoordinator Annette Hagman 
från Folkhälsan.

Grundtanken är att det går att under-
lätta vardagen genom förberedelser och 
att det går att stärka förmågan att kla-
ra av motgångar.

– Det är många närståendevårdare 
som inte identifierar sig som närståen-

devårdare. De vill kanske inte ha arvo-
de för att de vårdar sin anhöriga, för det 
känns som ett etiskt dilemma för dem. 
Men de kan ändå vara i behov av stöd, 
säger Kati Juntunen.

Det viktiga med kursen är det grupp-
stöd man får när man träffar andra i en 
liknande livssituation.

– Att bli vårdare för en anhörig är of-
ta något som kryper in i livet, steg för 
steg. Man har kanske varit det i många 
år, och med åren börjar man få utmatt-
ningssymtom och märker att man be-
höver stöd.

Till träffarna kan arrangörerna bjuda 
in gäster under olika teman. Det kan ex-
empelvis handla om ergonomi: hur lyf-

ter man en annan på rätt sätt så att ens 
egen kropp inte tar skada?

– Eller: hur man tar hand om sin egen 
hälsa, fysiskt och psykiskt? Hur plane-
rar man vardagslivet också när det är jät-
tesvårt? Finns det signaler som jag inte 
identifierar, som berättar om att jag är 
nära gränsen att brista själv? Det cen-
trala med kursen är hur deltagarna ska 
orka med sin livsbörda.

Hur viktigt tycker du det är att träffa 
andra som befinner sig i en liknan-
de livssituation?
– Jag tror att det kanske är det vikti-
gaste. Vi ledare har inte möjliget att ge 
deltagarna så mycket som gruppen ger. 
Det är gruppen som står för den störs-
ta förståelsen och empatin.

Kursen omfattar fyra till fem träffar. 
Varje kväll har ett egen koncept, men 
det finns gott om tid för diskussion.

– Det är ganska vanligt att när kur-
sen är slut vill gruppen fortsätta träffas.

Existentiella frågor väcks
Vid en en träff deltar en gäst från för-
samlingen och delar tankar kring äm-
nen som förändring, sorgbearbetning 
och mening.

– Att vara närståendevårdare väck-

er många existentiella frågor. Det kan 
också finnas negativa känslor som be-
höver bearbetas.

Teman som kommer upp under hös-
tens kurs är exempelvis att utvärdera 
sin livssituation, förutse förändringar, 
få kunskaper och färdigheter som be-
hövs och att hitta stödformer.

– Jag minns att kursen också har jät-
teroliga övningar som man gör indivi-
duellt och sedan delar med gruppen, 
om man vill. Vad är det som tar av min 
kraft, var får jag kraft? Det är verkli-
gen ett brett material och deltagarna 
får också komma med egna önskemål 
och lyfta fram egna frågor.

Kati Juntunens uppmaning är: Våga 
ta kontakt och fråga mer.

– Man kan få nya vänner som förstår 
en för att de är i samma situationer. Det 
är tuffa teman som tas upp men vi bru-
kar också skratta mycket. Alla känslor 
är tillåtna i gruppen.

Vill du veta mer? Kontakta Kati Juntunen på 
kati.juntunen@evl fi eller tfn 018 536127 eller 
Annette Hagman på annette.hagman@folkhal-
san.ax eller tfn 018 527063. Den första träffen 
är 9 september kl. 17, kursen börjar med soppa, 
bröd, te och kaffe. 

Dela bördan 
med andra
Tar du hand om en anhörig och känner att dina krafter 
tryter? Nu ordnar församlingen en kurs just för dig.

TEXT: SOFIA TORVALDS  FOTO: TINCA BJÖRKE

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Åboland-Åland utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6748. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT 
VÄSTÅBOLAND, ÅBO 

MARIEHAMN, JOMALAÅBOLAND-ÅLAND

Mariehamn 
församlings 
diakoniarbetare 
Kati Juntunen och 
Annette Hagman 
från Folkhälsan 
leder kursen för 
närståendevårdare 
som startar i höst.
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ÅBOLANDS PROSTERI
VÄSTÅBOLAND
Pargas sockenförsamling: 
Sö 17.8 kl. 10 Högmässa: i Pargas kyrka,  
Marith Leppäkari-Lindberg, Harri Kahlos. 
On 20.8 kl. 18 Sommarandakt: vid Gamla bårhuset  
nedanför Pargas kyrka, Sara Grönqvist. 
Sö 24.8 kl. 10 Högmässa: i Pargas kyrka, 
Otto Lindén, Harri Kahlos. 
On 27.8 kl. 18 Sommarandakt: i Agricolakapellet,  
Pär Lidén, Harri Kahlos. 
Sö 31.8 kl. 10 Högmässa: i Pargas kyrka 
Pär Lidén, Harri Kahlos. 

Nagu sockenförsamling:
Sö 24.8 kl. 11 Högmässa: i Nagu kyrka, 
Sara Grönqvist, Robert Helin. 
Sö 31.8 kl. 11 Högmässa: i Nagu kyrka, 
Janette Lagerroos, Robert Helin. 

Korpo sockenförsamling: 
Sö 17.8 kl. 11 Högmässa: i Korpo kyrka, 
Sara Grönqvist, Robert Helin. 
Sö 31.8 kl. 11 Högmässa: i Korpo kyrka, 
Marith Leppäkari-Lindberg, Uma Söderlund.

Houtskärs sockenförsamling:
Sö 17.8 kl. 18 Kvällsmässa:i Houtskärs kyrka,  
Sara Grönqvist, Robert Helin. 
Sö 24.8 kl. 11 Högmässa: i Houtskärs kyrka,  
Esa Killström, Eva-Christina Pietarinen. 
Sö 31.8 kl. 15 Finsk mässa: i Houtskärs kyrka, 
Janette Lagerroos, Robert Helin. 

Iniö sockenförsamling:
Sö 17.8 kl. 13 Högmässa: i Iniö kyrka, Pär Lidén, Marika 
Torp. Efter högmässan kyrkkaffe i församlingshemmet. 

ÅBO
Sö 17.8 kl. 12 Högmässa: Domkyrkan. Björkgren-Vik-
ström (pred), Wikstedt (lit), Danielsson, Laurila. 

Ti 19.8:
- kl. 14.30–18.30 Ungdomshålan: Aurelia.
- kl. 18–19 Tyst meditation: Aurelia.

On 20.8:
- kl. 13–15 Sommarcafé: Aurelias innergård. Välkommen 
liten som stor, ung som gammal för att dela en stund av 
gemenskap under sommaronsdagarna. Vid dåligt väder 
inomhus.

Sö 24.8 kl. 12 Högmässa: Domkyrkan. Björkgren-Vik-
ström (pred), Björkgren (lit), Danielsson, Laurila.

Må 25.8 kl. 12–12.15 Lunchmusik: med Ensemble 
MMXX, Domkyrkan.

Ti 26.8:
- kl. 14.30–18.30 Ungdomshålan: Aurelia.
- kl. 18–19 Tyst meditation: Aurelia.

On 27.8:
- kl. 13–15 Sommarcafé: Aurelias innergård. Välkommen 
liten som stor, ung som gammal för att dela en stund av 
gemenskap under sommaronsdagarna. Vid dåligt väder 
inomhus.

To 28.8:
- kl. 9–12.15 Familjecafé: Aurelia.
- kl. 18–19.30 Vardagsrum – på svenska: S:t Karins kyrka. 
I samarbete med Folkhälsan i S:t Karins och Röda Korset.

Fre 29.8 kl. 10.30–12 Närståendecafé: Kvartersklub-
ben Henriksgatan 9, Åbo. I samarbete med Folkhälsan, 
Egentliga Finlands minnesförening. Anmälan senast 28.8 
Eva Björkqvist tfn 040 5165 679.

Sö 31.8 kl. 12 Tvåspråkig regnbågsmässa: Domkyrkan. 
Bäck, Danielsson, Laurila. Barnhörna.

Må 1.9:
- kl. 13–14.30 Café Orchidé: Aurelia.  
Höststart – samtal om hopp och livsmod.
- kl. 19–20 Stillhetens yoga: Domkyrkan. Ta med un-
derlag.

Ti 2.9:
- kl. 14.30–18.30 Ungdomshålan: Aurelia.
- kl. 18–19 Tyst meditation: Aurelia.

On 3.9:
- kl. 9.30–11.30 Familjecafé: Papinholma församlings-
hem. I samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl. 13–16 Barnhålan: för åk 3-6, Aurelia.
- kl 17.30-19.30 Familjeskoj: Aurelia. Anmälan  
senast 11.8 janna.koivunen@evl.fi.
- kl 18.30-19.30 Bönegruppen: Aurelia.

To 4.9:
- kl 9-12.15 Familjecafé: Aurelia.
- kl 14.15 Inskriptionsgudstjänst: i samarbete  
med Åbo Akademi, Domkyrkan.  
Bäck, Liljeström, Danielsson.

ÅLANDS PROSTERI
JOMALA
Sö 17.8 kl. 11 Högmässa i jazzton: Laura Serell, Fredrik 
Erlandsson, Anette Karlsson-Karlsson

On 20.8 kl. 18 Välsignelse inför skolstart: i kyrkan.

Sö 24.8 kl. 14 Gudstjänst: hos Sune Häggblom. Adress: 
Ängsgatan 21, Björsby. Skylt ”Glasverkstad” vid vägen.

Sö 31.8 kl. 11 Högmässa: Sankt Olofs kyrka.

MARIEHAMN
*= livestreaming på församlingens Facebook 

Sö 17.8 kl. 11 Högmässa: i S:t Görans kyrka,  
Gunnevi Styrström medverkar. * 

To 21.8 kl. 13.30 Allsångscafé:  
i församlingshemmet. 

Lö 23.8 kl. 18.30 Konsert: i S:t Görans kyrka,  
”Vågvaggad”, Halmstad kammarkör, 
 dir. Karin Andersson. Fritt inträde, programblad 10 euro. 

Sö 24.8 kl. 11 Högmässa: i S:t Görans kyrka,  
Halmstad kammarkör, dir. Karin Andersson * 

Sö 31.8 kl. 11 Regnbågsmässa: i S:t Görans kyrka,  
Katarina Gäddnäs, Mari Puska, Anders Laine och dis-
kantkören Sawotta från Kuopio, dir.Mari-Ann Hilander. *
 
Sö 31.8 kl. 11 Konsert: i S:t Görans kyrka,  
”Northern Lights”, kören Sawotta från Kuopio,  
dir. Mari-Ann Hilander. Fritt inträde, programblad 10 euro.

To 4.9 kl. 11.30 Lunchmässa: i S:t Görans kyrka. 
– kl. 12: Sopplunch i församlingshemmet. 

Utställning av Efti Papadopoulou Georlins Ikoner  
i S:t Görans kyrka.  
 
Kyrkan är öppen: 15–31.8 kl. 10–18,  
1–4.9 kl. 12–18. 

Höstterminen inleds med 
gudstjänst i domkyrkan
Torsdagen den 4 september kl. 14.15 ordnas en in-
skriptionsgudstjänst i Domkyrkan i samarbete 
med Åbo Akademi.

Välkommen med och inled den nya terminen 
högtidligt i Domkyrkan!

Andlig fördjupning vid 
Liv, lek & liturgi
Gemensamma fördjupningsdagar i Valdemar Ny-
mans landskap 22–24.8 vid Finströms kyrka. Gäs-
ter Peter Halldorf, Jakob Tronêt m.fl.

Program och anmälan: sanctolof.ax/valdemar-
nyman

Nu kan du njuta av ikon- 
konst i Sankt Görans kyrka
Den svensk-grekiska 
ikonmålaren
Efti Papadopoulou-Ge-
orlins ikoner ställs ut i S:t 
Görans kyrka den 9.8 – 
12.10. Hon inledde sina 
studier i ikonmålning i sin 
födelsestad Thessaloniki 
år 1994. Sedan år 2004 
har hon ägnat sig åt ikon-
målning på heltid.

– Jag började måla ikoner för att de tilltalar 
mig, jag har alltid fascinerats av deras utstrål-
ning, uttrycksfullhet och 
inte minst det lugn som de förmedlar. Målandet 
är för mig som en slags medi tation, det ger mig 
lugn, harmoni och balans i mitt vardagliga liv, 
säger Efti Papadopoulou-Georlin på sin webb-
plats.

ÅBO Gudstjänst JOMALA GemenskapMARIEHAMN Utställning
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Uteliggaren
TVÅ SMÅ BARN springer fram och försöker väcka den 
unga mannen som ligger på stengolvet i kyrkan. Fastän 
det är mitt i sommaren är han klädd i munktröja, vin-
terjacka, militärbyxor och sneakers. Huvan är dragen 
över huvudet och han ligger hopkrupen med ansiktet 
vänt mot väggen. 

Barnen har nog insett när de kommer fram att det inte 
är en levande människa utan en stenskulptur, men ändå 
kan de inte motstå reflexen att försiktigt skaka hans ax-
lar. Konstnären Charlotte Gyllenhammar har skapat ett 
konstverk som kryper under huden på betraktaren. Det 
kniper till i hjärtat och vi blir djupt berörda. 

Jag vill också räcka ut min hand och försiktigt skaka 
den unge mannens axel. Jag undrar om han sover, om 
han är sjuk eller om han bara vilar. Jag vill veta varför 
han valt att ligga på stengolvet i en stor medeltida ka-
tedral. Jag tänker på hur hans liv månne ser ut och om 
han är hungrig.

ALLA DE HÄR frågorna bubblar inom mig även om jag 
rent förnuftsmässigt vet att det inte är en levande männ-
iska utan en skulptur. En stenskulptur i samma gråa ny-
ans som väggarna och golvet i kyrkan. 

Guiden berättar att det ofta händer att människor un-
der mörka vinterkvällar kommer fram till kyrkvaktmäs-
taren och säger att det ligger någon där framme i kyrkan. 
Jag förstår dem så väl.

MIN KOLLEGA domprosten Aulikki Mäkinen önskar 
att vi i samband med renoveringen av Åbo domkyrka be-
reder plats för nyskapad konst i vår medeltida katedral. 
Och i mötet med uteliggaren i Linköpings domkyrka för-
står jag så tydligt varför. Ingen lämnas oberörd i mötet.

När vi har röjt de hinder som står i vägen för att allt 
fler människor ska fyllas av den där känslan som vis-
kar att du står på helig mark behöver vi skapa möjlighe-
ter för möten som berör. Konsten är en sådan möjlighet.

Hurdana möten berörs du av?

Mia Bäck är kyrkoherde i Åbo svenska församling.

MIA BÄCK

KOLUMNEN

LARSMO Sedan början av juli har Larsmo för-
samling en ny tf kyrkoherde, och hans namn 
är Jukka Hildén. Senast har han arbetat som 
församlingspastor i finskspråkiga Martins för-
samling i Åbo.

Jukka Hildén, som passerat 60-strecket, är 
tillförordnad i ett år, men säger att han står 
till förfogande om han behövs för en längre 
tid än så. 

– Jag kunde sluta jobba redan nu om jag vil-
le, men jag har inte riktigt förstått idén med 
pension. Varför ska man sluta arbeta? 

Han berättar att han blev tipsad om jobbet 
som kyrkoherde i Larsmo av en person han 
har förtroende för. Efter moget övervägande 
sökte han jobbet.

– Jag funderade på det en längre tid. Det är 
en bekvämlighetsfråga också då man redan 
har en arbetsplats, säger han.

För att kunna tacka ja behövde han skaffa 
körkort och köpa bil.  I början av sommaren tog 
han körkort, och jungfruturen med den nyin-
förskaffade Volvon gick från Åbo till Larsmo. 

– Det hände en massa saker då jag körde hit. 
Ett åskväder slog ut alla mätare på bilen och 
då regnet öste ner såg jag bara diffusa linjer 
på vägen. 

– Sen plötsligt tog regnet slut och på andra si-
dan regnridån var det väldigt vackert i sommar-
natten. Det var en ganska märklig upplevelse.

Vilka är dina första intryck av Larsmo?
– Jag trivs här. Jag har bott på landet som små-
pojke så det här är sånt som tilltalar mig. Det är 
väldigt vackert här och människorna är trevliga. 

– Folk är engagerade och det är härligt att 
se så många unga mellan 20 och 40 i försam-
lingen. 

”Ibland behövs det raka ord”
Jukka Hildén föddes i Uleåborg. Familjen flyt-
tade sen till området kring Oulais, senare till 
Åbo och så småningom till Sankt Mårtens. 
Han har gått i skola i Åbo och studerat teolo-
gi vid Åbo Akademi. Däremellan har han hun-
nit jobba både som reseledare, på sjukhus och 
som lärare.

– Jag tror inte att det är ett så bra alternativ 
att komma direkt från gymnasiet, studera teo-
logi och bli präst. Jag tycker att alla människor 
borde jobba något år på ett sjukhus eller så. 
Det ger en slags introduktion till mänsklighet.

Han nämner också bakgrunden som resele-
dare som en bra erfarenhet med tanke på hans 
nuvarande jobb.

– Det är nästan samma sak. Man står inför 
människor och ska faktiskt kunna säga något 
övertygande och sant. 

– Både som präst och som reseledare har man 
också ett stort ansvar i att kunna visa vägen. 
Ibland behövs det raka ord. Jag tycker präster-
skapet blivit lite för försiktiga. Vi är inte dip-
lomater även om man ska vara diplomatisk.

Har alltid pratat svenska
Även om båda hans föräldrar hade finska som 
modersmål pratade de gärna svenska med gran-
nar och vänner.

– Jag har sedan barndomsåren haft kompisar 
som talar svenska och min mamma var språk-
lärare. Det var naturligt att tala olika språk. 

Själv är Jukka Hildén praktiskt taget tvåsprå-
kig och har också tidigare jobbat på svenska. 
Han är bekant med väckelserörelserna inom 
Borgå stift och har själv sin bakgrund i Sley, 
den finska motsvarigheten till Slef. 

Vad vill du bidra med till Larsmo församling?
– Det är viktigt att ingen ska känna sig främ-
mande då de kommer till kyrkan, och att man 
lever i bön. 

”Alla borde jobba 
något år på sjukhus” 
Larsmo församlings tf kyrkoherde har en bakgrund som reseleda-
re och lärare. Han har hunnit med mycket, men är inte heller rädd 
för att upptäcka nya saker. I juni tog han körkort, och jungfruturen 
gick från Åbo till Larsmo.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Det hände en massa 
saker då jag körde hit. 
Ett åskväder slog ut alla 
mätare på bilen.«

Jukka Hildén vill betona bönen i sitt jobb som 
kyrkoherde. FOTO: PRIVAT
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ÅBOLAND-ÅLAND

Missionsboden är ett fint ställe att fynda på. FOTO: CAROLINE TÖRNQVIST

HOUTSKÄR I lilla Houtskär finns en 
liten guldgruva för den som gillar 
second hand: Missionsboden. 

– Försäljningen har ökat och män-
niskor har verkligen fått upp ögonen för 
missionsboden. Vi får in mycket grejer 
till den, säger Caroline Törnqvist, famil-
jediakon i Houtskär och den som ansva-
rar för boden och de frivilliga från för-
samlingens sida.

Omkring tio aktiva damer håller 
Missions boden öppen – utan dem 
skulle verksamheten inte vara möjlig. 
Frivilligkrafter behövs, för det kom-
mer in mycket nya grejer när folk ex-
empelvis tömmer sina stugor.

– De frivilliga ger mycket av sin tid 
för Missionsboden. Nya frivilliga är 
varmt välkomna. Man behöver inte 
förbinda sig vid någon viss arbets-
insats, man bidrar med den tid man 
har att ge.

Missionsbodens frivilliga i 
Houtskär har också kon-

takt med de frivilliga 
vid Missionsboden i 

Pargas.
– I år kom en grupp 

med frivilliga från 
Pargas på besök till 
Houtskär, nästa år 
ska våra frivilliga 

besöka Pargas, säger 
 Caroline Törnqvist.
– Det var väldigt lyck-

at och fin stämning.

Allt som kommer in 
går till missionen
Vad kan en second hand-intresserad 
besökare då förvänta sig att fynda vid 
Missionsboden i Houtskär?

– Allt från möbler och kläder till pry-
lar, säger Caroline Törnqvist.

– Men mest kläder.
Priserna är låga eftersom det ligger 

i allas intresse att sakerna ska gå åt. 
Det kommer ju in nya grejer hela tiden.

– De frivilliga använder sig av Goog-
le Lens för att hitta lite värdefullare sa-
ker, som sedan står på en skild hylla.

Men fynd kan man göra ändå.  
Caroline Törnqvist har hört berättas 
om en mycket nöjd kund som fynda-
de en värdefull vas.

Och alla pengar går till missionen.
– Ifjol fick vi in 6 000 euro. Det är 

förstås inte lika stora summor som 
Missionsboden i Pargas inbringar – 
men ändå en bra summa!

Fynda små skatter 
i Houtskär
På väg till Houtskär? Skärgårdsliv och shopping går att 
kombinera! I Missionsboden i Houtskär sorterar frivil-
liga fram små fynd för second hand-fantasten.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Nya 
frivilliga  
är varmt  
välkomna.«
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älder har en felaktig bild av vad barnet tycker är 
svårt med skolan.

– Men det svåra eller lätta kan vara helt an-
dra saker än man tror. Det är viktigt att lyss-
na på barnet.

Hitta sin plats och uppgift
Nu när andra packar sina skolväskor känner 
hon ingen saknad.

– När man jobbar med något i jättemånga år 
inser man också att livet går vidare, och nu är 
det dags att göra andra saker.

Hon har märkt att dagarna går jättesnabbt 
som pensionär.

– Ibland tänker jag bakåt och undrar: men vad 
har jag egentligen gjort?

Hon är aktiv i församlingen, sjunger i kören 
Glädjedropparna i Sideby, går i vattengympa 
och gör keramik.

– Jag tycker om att jobba med händerna.
Att bli pensionär är en omställning.
– Det är ju något jag gör resten av livet, det 

kommer ingen ny karriär. Vilken plats är min 
plats, och vilka uppgifter är mina? Jag njuter av 
möjligheten att ta det lugnt och tänka på mig 
själv och min familj.

Tron är något som bär henne.
– Min tro är grunden för hur jag tänker på li-

vet och tar emot glädjen och problemen. Det 
känns bra att få tänka att allt är i Guds hand.

Att gå i 
pension är 
en chans 
att testa 
nya saker, 
säger Carina 
Jansson. FOTO: 

BRITT-MARIE 

HEIR

KRISTINESTAD Augusti är här och skolväskorna 
är packade och blyertspennorna vässade. Men 
för läraren Carina Jansson är det andra hösten 
som pensionär. Hon minns hur det var när au-
gusti kom och skolan skulle börja både för hen-
ne och eleverna.

– Det var inga mjukstarter precis. Jag visste att 
när skolan börjar är det pang på och fullt upp. 

Hon tyckte om sitt jobb som lärare. Under sin 
lärarbana hann hon jobba i två skolor: först tre 
år i Sibbo och sedan i Lappfjärd skola i Kristi-
nestad.

– Men det var mycket jobb och mot slutet blev 
det stressigare och stressigare. Jag brukade än-
då tänka att då det alltid kändes bra att gå in på 
skolgården och se alla barnen och arbetskam-
raterna så betydde det att jag var på rätt plats.

Du har jobbat med många årskurser under 
åren. Har du en favoritårskurs?
– Nej. Alla årskurser har sina egna utmaning-
ar och sådant som är särskilt roligt med den ål-
dern. Själv har jag mest jobbat med treor och 
fyror. Jag är kanske en sådan person att jag tar 
stunden som den är och gör det bästa av den.

Lyssna på barnet
Carina Jansson tänker att det finns mycket en 
förälder kan göra för att förbereda sitt barn för 
skolstarten. Hon vill lyfta fram att skolan är bar-
nets arbetsplats och att samarbetet mellan hem 
och skola är jätteviktigt.

– I skolan försöker vi ju tänka på barnets bäs-
ta, men vi måste hela tiden tänka på hur det blir 
så bra som möjligt för alla barn.

Det har stor inverkan på barnets syn på skolan 
hur man i hemmet pratar om skolan – till och 
med hur far- och morföräldrar pratar om skolan.

– Jag tror att det är bra att tänka på vad man 
säger, särskilt om man själv inte har goda min-
nen från sin skoltid. Man kan försöka komma 
ihåg att skoltiden kan vara helt annorlunda för 
barnet än det varit för en själv. Det är bra om 
barnet får komma in i skolmiljön med öppna 
ögon och ta emot allt det goda.

Risken finns att man både som lärare och för-

En ny livsfas 
har börjat
För läraren Carina Jansson brukade augus-
ti betyda att det var pang på och full rulle 
fram till jul. Men som pensionär är hon in-
ne i en ny livsfas. – Det är en omställning 
och en chans att hitta sin uppgift och plats.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Jag tar 
stunden 
som den är 
och gör det 
bästa av 
den.«

Bor i Ömossa i Kristinestad.
Har jobbat som lärare i Lappfjärd skola.
Familj: Man, tre vuxna söner och barnbarnen My, 
10 år och Anja, 6 år.
Hobby: Keramik. Jobbar mest med att kavla och 
forma. ”Jag brukar tänka: vi får se hur det här blir. 
Ibland blir det jättebra och ibland … hm.”

Carina Jansson

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Närpes prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Pian Wistbacka, narpes@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 5797. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT NÄRPES, KRISTINESTAD, KORSNÄS, MALAX, PETALAX, BERGÖ

SYDÖSTERBOTTEN
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NÄRPES PROSTERI
KORSNÄS
Sommarträff för närståendevårdare och vårdtagare fr 
15.8 kl. 12: på Strandhyddan. Mer information och an-
mälan senast torsdag 14.8 till diakon Hanna Hofman, tel 
044 410 1825.
Högmässa sö 17.8 kl. 11: i kyrkan, Friman, Granholm, 
Hofman. Speciellt inbjuder vi dig som blev konfirmerad 
1975. Efteråt träff för 50-årskonfirmanderna i försam-
lingshemmet, servering, gemytlig samvaro. Du hinner 
ännu anmäla dig, kontakta Hanna (044 410 1825). Inbju-
dan gäller för två.
Sommarträff på Strandhyddan on 20.8 kl. 18: Andlig för-
djupning, vårda din andlighet. Anna Granås och Susanne 
Blomqvist medverkar. Servering. Friman, Granholm.
Friluftsgudstjänst på Molpe begravningsplats sö 24.8 
kl. 11: Friman, Granholm. Efteråt presenterar Susanne 

Må bra-dag 
på Fridskär
Fredag 22.8 kl. 11–15 ordnas en Må 
bra-dag på Fridskär för närståen-
devårdare och deras vårdtagare. 
Arrangörer är Folkhälsan och När-
pes församling.

Varmt välkommen!

Kristen allsång på Fagerö  
i sensommarkvällen
Söndag 24.8 kl. 18 är det dags för Kristen allsång 
på Fagerö. Husbandet ”Prästen med resten” med-
verkar. Kom med och sjung kristna favoritsånger!

NÄRPES Träff 

Häggdahl begravningsplatsen. Servering. Vid dåligt väder 
i bykyrkan, Molpe. Vid frågor ring Friman, 044 410 1821.
Gudstjänst sö 31.8 kl. 11: i kyrkan, Eliisa Risku-Åberg, 
Granholm.
Matutdelning och kaffestund: på onsdagar kl. 10 i för-
samlingshemmet.
Baltikumvännernas loppis: från 2.9 öppet tisdagar kl. 
13–17 och första lördagen i månaden kl. 13–16. Tack till 
alla som på olika sätt ställt upp i sommar! Tusen tack till 
alla besökare!
Lördagsfrukost (brunch) för kvinnor i alla åldrar lördag 
13.9 kl. 10: på Strandhyddan. Gäst: Evelina Lindahl, som 
delar med sig av sånger och livsbetraktelser. 
Kan du inte längre cykla själv men skulle vilja komma ut 
på en tur med rikshacykeln, cykeln där man kan skjutsa 
två personer framme på cykeln? Ta kontakt med diakon 
Hanna, 044 410 1825.

KRISTINESTAD
www.kristinestadssvenskaforsamling.fi

Sö 17.8 kl. 10: Gudstjänst i Lfds kyrka. Engström, Marti-
kainen.
Sö 17.8 kl. 12: Spelmansgudstjänst i Ulrika Eleonora kyr-
ka. Nisula, Tjöck spelmanslag.
On 20.8 kl. 19: Orgelmusik och psalm i Lfds kyrka. Mar-
tikainen. Kaffe efteråt.
Sö 24.8 kl. 10: Högmässa i Lfds kyrka. Norrback, Marti-
kainen
Sö 24.8 kl. 15: Utegudstjänst vid det nya korset på Jonns-
borg. Norrback, Martikainen. Efteråt kyrkkaffe med salt och 
sött. Inne vid dåligt väder.
On 27.8 kl. 18: Våffelkväll med programinslag i Sideby 
kyrka. Till förmån för Gemensamt Ansvar.
Sö 31.8 kl. 12: Högmässa i Krs kyrka. Engström, Marti-
kainen.

KRISTINESTAD Retreat

Välkommen på tyst retreat 
på Jonnsborg i september

19–21.9 ordnas en tyst retreat på Jonnsborg i Sideby. 
Retreaten inbjuder till kravlöshet, stillhet, vila och tyst-
nad - tillsammans med andra. Vi följer den klassiska 
kristna traditionen med tideböner, morgonmässa, med-
itationer och vägledningar. Kostnad: 110 euro. I priset in-
går alla måltider och logi i enkelrum.

Anmälan via länk på hemsidan, senast 7.9. Max 8 del-
tagare.

NÄRPES Sång
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Läsning som ger 
tankeställare
SOMMAREN KAN kännas kort. Det händer en hel del 
under sommarmånaderna och vi vill hinna med så myck-
et som möjligt. Vi prioriterar olika, men för mig är tid 
för läsning viktig. Jag har läst några böcker som gett mig 
både avkoppling och tankeställare.

Tove Janssons Sommarboken var en speciell läsupple-
velse. Boken handlar om vänskap över generationsgrän-
serna. Farmor tillbringar somrarna på en ö i Finska viken 
tillsammans med sin son och sitt barnbarn Sofia. Sofia är 
ett frågvist, nyfiket och klokt barn. Hon har funderingar 
om livet, döden och Gud. Trots att Farmor är gammal och 
sjuk orkar hon möta Sofia i sina funderingar. Farmor är i 
mina ögon en tålmodig pedagog. Sommarboken är en stor 
liten bok med många fyndiga vinklar.

Pingstpastorn och  författaren Tomas Sjödins böcker ger 
mig ofta nya tankar och insikter. För mig framstår han som 
något av en ordkonstnär. Jag har läst hans bok Eftervärme 
där han beskriver tiden då hans äldste son Karl-Petter, 15 
år, dog. Han skriver om den stora sorgen men också hur 
han tar sig igenom den.

JAG FICK ett infall att låna en bok om alternativmedi-
cin, Salvekvick och Kvacksalveri, skriven av den brittis-
ke författaren Simon Singh och professorn i alternativ-
medicin Edzard Ernst. Jag skummade mig fram till ett 
kapitel med rubriken ”Hur kan människor som annars 
är kloka och förståndiga tro på konstigheter”. Kapitlet 
handlade om studier som vetenskapligt undersökt huru-
vida förbön hjälper sjuka. Författarna konstaterade att 
sjuka som får förbön av nära och kära har bättre möjlig-
het att tillfriskna. Men detta kan förklaras med psyko-
logiska effekter, alltså inget konstigt med det.

I USA gjordes ett flertal både långvariga och kostsam-
ma vetenskapliga undersökningar på förbönens effekter 
på hjärt- och kärlsjuka. Resultatet av studierna visade att 
förbön inte hade någon effekt. De sjuka blev inte friska-
re av förbön.

Jag kan inte låta bli att reflektera över resultaten. Kan 
man undersöka andliga ting med vetenskapliga kriterier?

Vad säger Bibeln om bön? Jag tar fram Illustrerat Bi-
bellexikon.

Jag läser och får många tankeställare.

Desirée Valsberg-Småros är förtroendevald  
i Närpes församling.

DESIRÉE VALSBERG-SMÅROS

KOLUMNENSö 31.8 kl. 15: Gudstjänst i Sideby kyrka. Eng-
ström, Martikainen.
Må 1.9 kl. 16: Kyrktorget i finska förs.hemmet, 
Parmansgatan 4. Boktorget kl. 16, servering kl. 17, 
möte och andakt kl. 18. Se annons på baksidan! 

NÄRPES 
www.narpesforsamling.fi

Närpes
Må. 18.8 kl. 09.30: Utdelning av matkassar på 
Café Albert.
Fr. 22.8 kl. 11.00–15.00: Må bra-dag på Fridskär 
för närståendevårdare och deras vårdtagare. Arr.
Folkhälsan och Närpes församling.
Lö. 23.8 kl. 09.15–16: Stick & Virk på Fridskär. 
Anmälan/info senast 17.8 till Anna-Lisa Nilsson 
040 725 6644
Sö. 24.8 kl. 18: Kristen allsång på Fagerö med 
husbandet ”Prästen med resten”.
Lö. 30.8 kl. 18: Villaavslutning på Fridskär. Med-
verkande: Chamilla och Kristian Sjöbacka, Lille-
mor Enlund. Program för barn. Servering.
Sö. 31.8 kl. 12: Högmässa i Närpes kyrka. Pre-
dikant Sundqvist, liturg Stömbäck, kantor 
Lindén-Liljehage.
Må. 1.9 kl. 09.30: Utdelning av matkassar på Café 
Albert.

Övermark
Sö. 17.8 kl. 12: Högmässa i Övermarks kyrka. 
Strömbäck, Lindén-Liljehage.

Pörtom
To. 14.8 kl. 20: Musik i augustikvällen i kyrkan. 
Sång Linnéa Sadak och Marcus Jakobsson, ack-
ompanjemang Elias Jakobsson.
To. 21.8 kl. 20: Musik i augustikvällen i kyrkan. 
Sång av Emma Backman och Aria Björkblom.
Sö. 24.8 kl. 12: Högmässa i Pörtoms kyrka. Sund-
qvist, Tikkala.
To. 28.8 kl. 20: Musik i augustikvällen i kyrkan. 
Pörtomkören med kompband.

KORSHOLMS PROSTERI
MALAX
Fr 15.8 kl. 18: Invigning av bron till Stenskäret. 
Vi bjuder på kaffe, grillkorv och musik. Man kan 
samtidigt bekanta sig med fritidstomterna och 
den gamla skogsvaktarstugan på ön. Adress: 
Hamnskärsvägen-Stenskärsvägen.
Fr 22.8–sö 24.8: Familjeläger på Klippan i Mun-
sala. 
To 28.8 kl. 11–16: Pensionärsutfärd till Alskat. 
To 28.8 kl. 19: Gubbbön i Socken, en bönegrupp 
för män. Terminsstart, varannan vecka. 

Bergö
Sö 17.8 kl. 14: Familjemässa i kyrkan. Isaksson, 
Lolax. Välsignelse av ettorna.
Sö 24.8 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Ric-
hard Mitts.
Sö 31.8 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Lax.

Malax 
Sö 17.8 kl. 10: Familjemässa i kyrkan. Tornberg, 
Lax. Välsignelse av ettorna.
Su 17.8 klo 12: Messu kirkossa.
Ti 19.8 kl. 18.30: Terminsstart för bönegruppen i 
ÖM FH.
Sö 24.8 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Tornberg, Lax.
Sö 24.8 kl. 16: The Gospel Voice övar i kyrkan.
Sö 31.8 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Isaksson, Lax.
Ti 2.9 kl. 9.30: Terminsstart för familjeklubben i 
ÖM FH. För vuxna och barn under förskoleåldern.
Ti 2.9 kl. 13: Terminsstart för minior åk 1–2, i 
Socken. Yttermalax.
To 4.9 kl. 13: Terminsstart för minior åk 1–2; kl. 15 
för junior åk 3–4, i ÖM FH. Övermalax.

Petalax
Sö 17.8 kl. 12: Familjemässa i kyrkan. Isaksson. 
Välsignelse av ettorna.
Sö 24.8 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Lax.
Sö 31.8 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Lax.
On 3.9 kl. 10: Terminsstart för familjeklubben, i 
Ladan. För vuxna och barn under förskoleåldern. 
Varannan vecka.
On 3.9 kl. 13: Terminsstart för minior åk 1–2, i La-
dan. Varannan vecka.
Fr 5.9 kl. 13: Fredagssamling i FH.

KORSNÄS Träff

Högmässa med träff för 
50-årskonfirmander

Varmt välkommen till högmässan i Korsnäs kyrka 
söndag 17.8 kl. 11, särskilt du som blev konfirme-
rad 1975! Efter mässan är det träff för 50-årskon-
firmanderna i församlingshemmet med servering 
och gemytlig samvaro. Anmäl dig till Hanna Hof-
man 044 410 1825. Inbjudan gäller för två.
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vit lite för försiktiga. Vi är inte dip-
lomater även om man ska vara diplo-
matisk.

Har alltid pratat svenska
Även om båda hans föräldrar hade fin-
ska som modersmål pratade de gär-

na svenska med grannar och vänner.
– Jag har sedan barndomsåren haft 

kompisar som talar svenska och min 
mamma var språklärare. Det var na-
turligt att tala olika språk. 

Själv är Jukka Hildén praktiskt ta-
get tvåspråkig och har också tidigare 
jobbat på svenska. Han är bekant med 
väckelserörelserna inom Borgå stift 
och har själv sin bakgrund i Sley, den 
finska motsvarigheten till Slef. 

Vad vill du bidra med till Larsmo 
församling?
– Det är viktigt att ingen ska känna sig 
främmande då de kommer till kyrkan, 
och att man lever i bön. 

LARSMO Sedan början av juli har Lars-
mo församling en ny tf kyrkoherde, 
och hans namn är Jukka Hildén. Se-
nast har han arbetat som församlings-
pastor i finskspråkiga Martins försam-
ling i Åbo.

Jukka Hildén, som passerat 
60-strecket, är tillförordnad i ett år, 
men säger att han står till förfogande 
om han behövs för en längre tid än så. 

– Jag kunde sluta jobba redan nu om 
jag ville, men jag har inte riktigt för-
stått idén med pension. Varför ska man 
sluta arbeta? 

Han berättar att han blev tipsad om 
jobbet som kyrkoherde i Larsmo av en 
person han har förtroende för. Efter 
moget övervägande sökte han jobbet.

– Jag funderade på det en längre tid. 
Det är en bekvämlighetsfråga också 
då man redan har en arbetsplats, sä-
ger han.

För att kunna tacka ja behövde han 
skaffa körkort och köpa bil.  I början av 
sommaren tog han körkort, och jung-
fruturen med den nyinförskaffade Vol-
von gick från Åbo till Larsmo. 

– Det hände en massa saker då jag 
körde hit. Ett åskväder slog ut alla mä-
tare på bilen och då regnet öste ner såg 

jag bara diffusa linjer på vägen. 
– Sen plötsligt tog regnet slut och 

på andra sidan regnridån var det väl-
digt vackert i sommarnatten. Det var 
en ganska märklig upplevelse.

Vilka är dina första intryck av Lars-
mo?
– Jag trivs här. Jag har bott på landet 
som småpojke så det här är sånt som 
tilltalar mig. Det är väldigt vackert här 
och människorna är trevliga. 

– Folk är engagerade och det är här-
ligt att se så många unga mellan 20 och 
40 i församlingen. 

”Ibland behövs det raka ord”
Jukka Hildén föddes i Uleåborg. Fa-
miljen flyttade sen till området kring 
Oulais, senare till Åbo och så små-
ningom till Sankt Mårtens. Han har 
gått i skola i Åbo och studerat teolo-
gi vid Åbo Akademi. Däremellan har 
han hunnit jobba både som reseleda-
re, på sjukhus och som lärare.

– Jag tror inte att det är ett så bra al-
ternativ att komma direkt från gym-
nasiet, studera teologi och bli präst. 
Jag tycker att alla människor borde 
jobba något år på ett sjukhus eller 
så. Det ger en slags introduktion till 
mänsklighet.

Han nämner också bakgrunden som 
reseledare som en bra erfarenhet med 
tanke på hans nuvarande jobb.

– Det är nästan samma sak. Man står 
inför människor och ska faktiskt kun-
na säga något övertygande och sant. 

– Både som präst och som reseleda-
re har man också ett stort ansvar i att 
kunna visa vägen. Ibland behövs det 
raka ord. Jag tycker prästerskapet bli-

”Alla borde jobba 
något år på sjuk-
hus” 
Larsmo församlings tf kyrkoherde har en bakgrund 
som reseledare och lärare. Han har hunnit med myck-
et, men är inte heller rädd för att upptäcka nya saker. 
I juni tog han körkort, och jungfruturen gick från Åbo 
till Larsmo.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Det hände en massa 
saker då jag körde 
hit. Ett åskväder 
slog ut alla mätare 
på bilen.«

Jukka Hildén vill betona bönen i sitt jobb som kyrkoherde. FOTO: PRIVAT

Jukka Hildén gillar miljön kring sin nya 
arbetsplats. FOTO: PRIVAT
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KORSHOLM Dagsskriftskolan är en ge-
mensam satsning för Korsholms svenska 
församling, Kvevlax och Solfs försam-
lingar. Samarbetet är nytt för i år och 
innebär att ungdomarna konfirmeras i 
sina egna hemförsamlingar.

Det finns alltså deltagare från flera 
församlingar och också ledare från fle-
ra församlingar. 

Hur går det ihop? Det går fint. Konfir-
manderna går i samma högstadium så 

sannolikheten är stor att de åtminsto-
ne stött på varandra i skolan. Vi anställ-
da känner varandra väl och har hållit 
skriftskolor tillsammans förut så myck-
et löper smidigt. Men visst finns det sa-
ker som vi inte tänkt på att vi gör olika i 
de olika församlingarna och som vi be-
hövt prata ihop oss kring. 

Vi frågar konfirmanderna varför de 
valt att gå i dagsskriftskola. 

– Det är skönt att få fara hem och 

sova, svarar flera av ungdomarna. 
– Jag tycker inte om att dela rum med 

någon, svarar en annan.
– Det är bra att få en paus emellan 

och få vara ensam.
Jag förstår dem bra och eftersom jag 

själv inte heller är överförtjust i läger. 
Som ledare tycker jag det här ett alter-
nativ som ger det bästa av två världar: 
gemenskap men också en möjlighet att 
få sova i egen säng. 

Vad har ni gjort på daglägret då? 
– Vi har haft dop, ätit, lärt oss om Gud, 
lärt känna folk, varit uppe i klocksta-
peln. Och så har vi lärt oss att hitta sidor 
i Bibeln, svarar konfirmanderna.

Vad har varit det bästa med att vara 
på dagläger?
– Hemfärden, säger en konfirmand och 
skrattar.

– Bäst är att vi gjort mycket kul, sva-
rar en konfirmand. 

– Att få köra traktor och moped hit 
har varit bäst, funderar några andra.

– Tisdagen var bra, konstaterar nå-
gon, för det var en lättare dag. 

KORSHOLM PÅ GÅNG LOKALT 
KVEVLAX, SOLF 

REPLOT, KORSHOLM

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Korsholm utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Johan Sandberg, johan.sandberg@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 3599. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

För de som är födda 2011 ser den 
gemensamma dagsskriftskolan ut 
så här:
Augusti 2025 - du anmäler dig till 
skriftskolan enligt den info du får 
hem. 
Höst/vår - du deltar i skriftskolträffar 
i din egen församling. 
Vår - alla som ska gå i dagsskrift-
skolan samlas till en gemensam skri-
badag så man får träffa sin grupp. 
15-18.6.2026 hålls dagsskriftskolan i 
Gamla Vasa.
Konfirmationsdatum är ännu inte 
fastslaget.

DagskriftskolanDagskriftskolan 
ett bra alternativ 
Under fyra dagar i juni samlades 14 ungdomar från  
olika delar av Korsholm vid Korsholms kyrka för att 
delta i skriftskolläger. De är på dagläger och åker hem 
till natten.
 
TEXT: LEDARTEAMET/SOFIA BÖCKELMAN

Dagskriftskolan är en gemensam satsning för några av församlingarna i Korsholm. FOTO: SOFIA BÖCKELMAN

Det stämmer att tisdagen var lättare, 
då åkte gruppen på en utfärd till Idea-
park i Seinäjoki.

Så dagsskriftskolan innehåller inte 
bara undervisning. Det har också va-
rit lekar, utfärd, grillkväll och myck-
et mer. 
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KORSHOLMS PROSTERI
 
KORSHOLM
Högmässa sö 17.8 kl. 11: i kyrkan. Lindblom, Nord-
qvist-Källström.
Augustitoner sö 17.8 kl. 15: i kyrkan. Gamla Vasa-da-
gens-konsert. Kammarkören Psallite, dir. Erica Nygård.
Lekparkscafé on 20.8 och 27.8 kl. 9.30–11: 
i Rudolf-lekparken i Smedsby.
Dagklubbens 80-årskalas to 21.8 kl. 9.30–11: i försam-
lingsgården i Smedsby för dem som börjar dagklubben i 
höst och för alla som är intresserade av dagklubb. Fri lek 
och samvaro, vi bjuder på saft, kaffe och tårta.
Högmässa sö 24.8 kl. 11: i kyrkan.  
Lindblom, Nordqvist-Källström.
Augustitoner sö 24.8 kl. 19: i kyrkan. Konsert ”Det som 
en gång var” med Vokalensemblen Röster under ledning 
av Niels Burgmann. Fritt inträde.

Skymningsmusik i Kvevlax
I år firar Kvevlax kyrkas Kangasala-orgel 50 år och 
det uppmärksammas vid årets Skymningsmusik 
genom att orgeln får vara i fokus.

Vid den första konserten den 14 augusti kl. 21 
medverkar organisten Markus Wargh, och vid den 
andra konserten den 21 augusti kl. 21 medverkar 
organisten Niels Burgmann. 

Under den sista kvällen den 28 augusti kl. 21 
används orgeln mera som ackompanjemangsin-
strument. Då får vi sjunga allsång tillsammans 
med Kvevlax kyrkokör, manskören, Ingemar 
Nylund, solosång, och Rodney Andrén och Niels 
Burgmann på orgel.

Varmt välkomna till två inspirerande augusti-
kvällar till Kvevlax kyrka!

KVEVLAX Orgelmusik

Pensionärernas utfärdsdag on 27.8 kl. 11–16:  
till Alskat lägergård. 
Högmässa sö 31.8 kl. 11: i kyrkan. Lindblom, Wargh.
Orkester för alla ti 2.9 kl. 13:  
i Sockenstugan med Kalervo Kantola.
Föräldra-barncafé on 3.9 kl. 9.30:  
i Karperö, Carpella Strandlid.
Körskolan on 3.9 kl. 17.30–18.10:  
i kyrkan med Erica Nygård och Michael Wargh.
Kör för alla on 3.9 kl. 18.30–20.15: i församlingshemmet 
med Ann-Christine Nordqvist-Källström.
Adelcrantz blåsensemble to 4.9 kl. 17–18: 
i Sockenstugan med Michael Wargh.
Ungdomskören Germivox to 4.9 kl. 18–18.45:  
i Sockenstugan med Michael Wargh.
Gardenparty för ungdomar to 4.9 kl. 18.30–20.30: 
i ungdomsutrymmena i Gamla Vasa.
Korallkören to 4.9 kl. 19–20.30:  
i Sockenstugan med Michael Wargh.

KVEVLAX
Kvällsgudstjänst sö 17.8 kl. 18: i församlingshemmet 
(fh). Kass, Andrén.
NYTT! Söndagsskola sö 17.8 och 31.8 kl. 18: i Stallet. 
Ledare: Rebecka Crichton.
Junior: må 18.8, 25.8 och 1.9 kl. 13 i fh.  
Ledare Jukka Ihatsu.
Junior: ti 19.8, 26.8 och 2.9 kl. 13 i fh.  
Ledare Jukka Ihatsu.
Pysselklubben: må 18.8, 19.8 och 1.9 kl. 18 i stallet. 
Ledare: Rebecka Crichton.
NYTT! Pysselklubben: ti 19.8, 26.8 och 2.9 kl. 18 
i Stallet. Ledare Rebecka Crichton.
Föräldra-barngrupp: on 20.8, 27.8 och 3.9 kl. 9.30–
11.30 i Stallet. Ledare: Ulrika Ålander.
Skymningsmusik to 21.8 kl.21: 
Orgelkonsert med Niels Burgmann.
Junior: fr 22.8 och 29.8 i fh kl. 13. Ledare: Jukka Ihatsu.

KORSHOLM Musik

Augustitoner med körer i Korsholms kyrka 
Konsert med Kammarkören Psallite på Gamla Vasa-dagen söndagen den 17 
augusti. Konserten har temat ”Himmel och jord” och börjar klockan 15 i kyr-
kan. Dirigent är Erica Nygård. Korsholms kyrka är öppen för besök efter hög-
mässan 12–16. 

Söndagen den 24 augusti klockan 19 håller Vokalensemblen Röster konsert 
i Korsholms kyrka. Kören dirigeras av Niels Burgmann. Röster framför högklas-
sig vokalmusik som engagerar och berör. Konserten heter ”Det som en gång 
var” och innehåller även dikter och video.

Inträdet är fritt till konserterna i musikserien Augustitoner. Ett frivilligt bidrag 
till Korsholms svenska församlings musikverksamhet kan ges vid dörren.

Markus Wargh medver-
kar vid första konserten 
och Niels Burgmann 
medverkar i den andra 
och tredje konserten. 
Även manskören är 
med vid den tredje 
konserten.
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Kyrkhelgsdag sö 24.8:
– Högmässa kl. 10: Kass, Andrén, Max-Ol-
av Lassila, Annika Collander med tea
– Kyrklunch efteråt: i församlingshemmet  
Seminarium ”Vad gör Gud bland unga 
idag?” med Herman Mård.
Skymningsmusik to 28.8 kl. 21: Hela kyrkan 
sjunger, Kvevlax kyrkokör och manskör, 
Ingemar Nylund solosång och Rodney An-
drén och Niels Burgmann på orgel.
Kvällsmässa sö 31.8 kl. 18: Kass, Andrén.
Fontana Medias höstturné ti 2.9: försäljning 
från kl. 16, servering och program i fh.

REPLOT
Kvällsmässa sö 17.8 kl. 18: i Björkö kyrka 
med Henrik Östman och Heidi Lång.
Gudstjänst sö 24.8 kl. 10: i Replot kyrka. 
Östman och Lång.
Gudstjänst sö 31.8 kl. 10: i Björkö kyrka. 
Östman och Lång.

SOLF
Högmässa sö 17.8 kl. 10: Kanckos, Lång.
Kvällsgudstjänst sö 24.8 kl. 18: Kass, Lång.
Gudstjänst sö 31.8 kl. 10: Kanckos, Lång.

MALAX

Fr 15.8 kl. 18: Invigning av bron till Sten-
skäret. Vi bjuder på kaffe, grillkorv och 
musik. Man kan samtidigt bekanta sig med 
fritidstomterna och den gamla skogs-
vaktarstugan på ön. Adress: Hamnskärs-
vägen-Stenskärsvägen.
Fr 22.8–sö 24.8:  
Familjeläger på Klippan i Munsala. 
To 28.8 kl. 11–16: Pensionärsutfärd till Alskat. 
To 28.8 kl. 19: Gubb-bön i Socken, en böne-
grupp för män. Terminsstart, varannan vecka. 

Bergö
Sö 17.8 kl. 14: Familjemässa i kyrkan. 
Isaksson, Lolax. Välsignelse av ettorna.
Sö 24.8 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. 
Englund, Richard Mitts.
Sö 31.8 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. 
Englund, Lax.

Malax 
Sö 17.8 kl. 10: Familjemässa i kyrkan.  
Tornberg, Lax. Välsignelse av ettorna.
– klo 12: Messu kirkossa.
Ti 19.8 kl. 18.30: Terminsstart för bönegrup-
pen i Övermalax församlingshem (ÖM FH).
Sö 24.8 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. 
Tornberg, Lax.
Sö 24.8 kl. 16:  
The Gospel Voice övar i kyrkan.
Sö 31.8 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. 
Isaksson, Lax.
Ti 2.9 kl. 9.30: Terminsstart för familje-
klubben i ÖM FH. För vuxna och barn under 
förskoleåldern.
Ti 2.9 kl. 13: Terminsstart för minior åk 1-2, i 
Socken. Yttermalax.
To 4.9 kl. 13: Terminsstart för minior åk 1-2; 
kl. 15 för junior åk 3-4, i ÖM FH. Övermalax.

Petalax
Sö 17.8 kl. 12: Familjemässa i kyrkan.  
Isaksson. Välsignelse av ettorna.
Sö 24.8 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. 
Englund, Lax.
Sö 31.8 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. 
Englund, Lax.
On 3.9 kl. 10: Terminsstart för familje-
klubben, i Ladan. För vuxna och barn under 
förskoleåldern. Varannan vecka.
On 3.9 kl. 13: Terminsstart för minior åk 1-2, 
i Ladan. Varannan vecka.
Fr 5.9 kl. 13: Fredagssamling i församlings-
hemmet

Finns det rum?

I SOMMAR då vi rest med hela familjen märker jag ibland att alla 
ställen inte är anpassade för småbarn eller småbarnsfamiljer. Det kan 
vara fråga om utrymmen som på något sätt utgör en fara för småbarn 
eller som det ofta kan vara, att småbarnen utgör en fara för utrym-
men eller föremål. Då kan man lätt känna sig ovälkommen.

EN TANKE som slår mig ibland är hur Josef och Maria kände sig då 
de kom till Betlehem och det inte fanns något rum för dem. Ju stör-
re familjen blir desto lättare har jag att identifiera mig med Josef och 
Marias situation. Ett exempel är när man exempelvis kommer till ett 
hotellrum som man hoppats att man kunde övernatta i men märker 
att det på sätt eller annat inte fanns plats för oss.

Jesus som fick uppleva detta redan då han föddes, blev också se-
nare bemött på samma sätt. Det fanns inte rum för honom, eller me-
ra specifikt för hans lära. Som kristna kan vi även i många samman-
hang uppleva att vår övertygelse inte stämmer ihop med omvärldens 
och på så sätt kan vi känna oss som främlingar även hemma, precis 
som Jesus gjorde.

JESU SVAR på detta bemötande är ändå väldigt radikalt. I denna värl-
den blev han inte väl emottagen men själv vill han se till att det finns 
plats för alla i evigheten: ”I min Faders hus finns många rum. Om 
det inte vore så, skulle jag då ha sagt er att jag går bort för att bereda 
plats för er? Och om jag nu går bort och bereder plats för er, skall jag 
komma tillbaka och hämta er till mig, för att ni skall vara där jag är.”

Jag hoppas att jag för egen del kunde ta Jesus som exempel och kun-
na vara välkomnande och bemöta andra mänskor som han skulle ha 
gjort och jag hoppas att vi i våra församlingar kunde bli bättre på att 
bemöta mänskor och familjer som inte passar så bra in i våra existe-
rande modeller och sammanhang.

Henrik Järveläinen är församlingsmedlem.

HENRIK JÄRVELÄINEN

KOLUMNEN

»Jesus som fick uppleva detta redan 
då han föddes, blev också senare 
bemött på samma sätt. Det fanns 
inte rum för honom, eller mera spe-
cifikt för hans lära.«

KORSHOLM Barn och familj

Dagklubbens 80-årskalas och lekparkscafé
Dagklubbsverksamheten i församlingen firar 
i år 80-årsjubileum. Därför bjuder vi till fest 
för alla som börjar i dagklubben i höst och alla 
som är intresserade av att börja i dagklubben. 
Torsdagen den 21 augusti träffas vi i försam-
lingsgården på Niklasvägen 3 klockan 9.30–11. 
Det blir fri lek, samvaro och vi bjuder på kaffe, 
saft och tårta. Barnen kommer tillsammans 
med en vuxen. Vi firar tillsammans med finska 
församlingens barnklubb.

Lekparkscafé ordnas för barnfamiljer i Rudolf lekpark i Smedsby den 20 och den 
27 augusti klockan 9.30–11. På programmet fri lek och vi har med kaffe, saft och 
semlor.
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KORSHOLM

I församlingen finns många möjligheter att diskutera hur 
saker och ting förhåller sig . FOTO: SOFIA BÖCKELMAN

SMAK
Samtal Med Alla Kryddor (SMAK) är träffar med 
diskussioner där ungdomsledarna i Korsholms 
svenska församling åker ut till ett café, en grill, 
eller bensinstation och möter ungdomar i 15-
20 års åldern.

Vi brukar sitta en stund och diskutera roliga 
filosofiska frågor och ibland även djupare äm-
nen om sådana kommer upp. Alla olika åsikter 
är välkomna. Sedan avslutar vi samlingen med 
att dela på något ätbart.

Informationen sprids i Whatsappgrupper för 
olika områden. Om du vill vara med, skicka 
SMS till 050 322 5610 Kricke och skriv att du vill 
vara med i SMAK, lägg till namn och i vilken by-
du bor.

Kom med  
i ungdoms- 
arbetet
Korsholms svenska församling 
ordnar olika aktiviteter för ungdo-
marna. Närmare information om 
evenemangen finns på webbplatsen 
www.korsholmssvenskaforsamling.fi. 
Välj där KOM MED – Ungdoms-
arbete. Här följer ett smakprov på 
vad som är på gång.

TEXT: TOMMY RANNANPÄÄ

HÖSTDAGARNA
Höstdagarna är ett läger där ungdomar genom 
sånger, verkstäder, andakter, konserter och 
gudstjänster får känna gemenskap och glädje 
med andra ungdomar. Höstdagarna ordnas av 
FKS, Förbundet kristen skolungdom r.f.

Jag var till Höstdagarna första gången 2024 
och jag var skeptisk till lägret, men jag blev 
verkligen positivt överraskad. Det var roligt på 
riktigt, massor av skratt, samtal och stunder 
som berörde. 

Jag träffade flera nya människor och det 
uppstod en helt otrolig gemenskap, det var  
något speciellt, något betydelsefullt.

För någon som kommer från Korsholms 
svenska församling var det också superintres-
sant att möta ungdomar från andra församling-
ar att få höra om deras sätt att leva med sin tro 
och dela livserfarenheter.

Om du är nyfiken, tvekar eller aldrig varit 
med tidigare så häng med. Du kommer känna 
dig välkommen direkt och vem vet, det kanske 
blir en av dina bästa helger på hela året.

SARAH KOSKI

MYSTERIEMÄSTAREN 
Videoserien Mysteriemästaren kommer ut i 
höst på Youtube.

Ungdomsarbetsledarna Tommy och Kricke 
försöker där reda ut intressanta ämnen där det 
finns frågetecken kring hur det förhåller sig.

Några av de ämnen som vi kommer att be-
handla är frågor som: Fanns Jesus? Är svepe-
duken en förfalskning? Fanns Moses på riktigt? 

Är du intresserad av mysterier eller liknande 
frågor, sök oss på Youtube – Mysteriemästa-
ren.
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kunna visa vägen. Ibland behövs det 
raka ord. Jag tycker prästerskapet bli-
vit lite för försiktiga. Vi är inte dip-
lomater även om man ska vara diplo-
matisk.

Har alltid pratat svenska
Även om båda hans föräldrar hade fin-
ska som modersmål pratade de gär-
na svenska med grannar och vänner.

– Jag har sedan barndomsåren haft 
kompisar som talar svenska och min 
mamma var språklärare. Det var na-
turligt att tala olika språk. 

Själv är Jukka Hildén praktiskt ta-
get tvåspråkig och har också tidigare 
jobbat på svenska. Han är bekant med 
väckelserörelserna inom Borgå stift 
och har själv sin bakgrund i Sley, den 
finska motsvarigheten till Slef. 

Vad vill du bidra med till Larsmo 
församling?
– Det är viktigt att ingen ska känna sig 
främmande då de kommer till kyrkan, 
och att man lever i bön. 

LARSMO Sedan början av juli har Lars-
mo församling en ny tf kyrkoherde, 
och hans namn är Jukka Hildén. Se-
nast har han arbetat som församlings-
pastor i finskspråkiga Martins försam-
ling i Åbo.

Jukka Hildén, som passerat 
60-strecket, är tillförordnad i ett år, 
men säger att han står till förfogande 
om han behövs för en längre tid än så. 

– Jag kunde sluta jobba redan nu om 
jag ville, men jag har inte riktigt för-
stått idén med pension. Varför ska man 
sluta arbeta? 

Han berättar att han blev tipsad om 
jobbet som kyrkoherde i Larsmo av en 
person han har förtroende för. Efter 
moget övervägande sökte han jobbet.

– Jag funderade på det en längre tid. 
Det är en bekvämlighetsfråga också 
då man redan har en arbetsplats, sä-
ger han.

För att kunna tacka ja behövde han 
skaffa körkort och köpa bil.  I början av 
sommaren tog han körkort, och jung-
fruturen med den nyinförskaffade Vol-
von gick från Åbo till Larsmo. 

– Det hände en massa saker då jag 
körde hit. Ett åskväder slog ut alla mä-

tare på bilen och då regnet öste ner såg 
jag bara diffusa linjer på vägen. 

– Sen plötsligt tog regnet slut och 
på andra sidan regnridån var det väl-
digt vackert i sommarnatten. Det var 
en ganska märklig upplevelse.

Vilka är dina första intryck av Lars-
mo?
– Jag trivs här. Jag har bott på landet 
som småpojke så det här är sånt som 
tilltalar mig. Det är väldigt vackert här 
och människorna är trevliga. 

– Folk är engagerade och det är här-
ligt att se så många unga mellan 20 och 
40 i församlingen. 

”Ibland behövs det raka ord”
Jukka Hildén föddes i Uleåborg. Fa-
miljen flyttade sen till området kring 
Oulais, senare till Åbo och så små-
ningom till Sankt Mårtens. Han har 
gått i skola i Åbo och studerat teolo-
gi vid Åbo Akademi. Däremellan har 
han hunnit jobba både som reseleda-
re, på sjukhus och som lärare.

– Jag tror inte att det är ett så bra al-
ternativ att komma direkt från gymna-
siet, studera teologi och bli präst. Jag 
tycker att alla människor borde jobba 
något år på ett sjukhus eller så. Det ger 
en slags introduktion till mänsklighet.

Han nämner också bakgrunden som 
reseledare som en bra erfarenhet med 
tanke på hans nuvarande jobb.

– Det är nästan samma sak. Man står 
inför människor och ska faktiskt kun-
na säga något övertygande och sant. 

– Både som präst och som reseleda-
re har man också ett stort ansvar i att 

”Alla borde jobba 
något år på sjuk-
hus” 
Larsmo församlings tf kyrkoherde har en bakgrund 
som reseledare och lärare. Han har hunnit med myck-
et, men är inte heller rädd för att upptäcka nya saker. 
I juni tog han körkort, och jungfruturen gick från Åbo 
till Larsmo.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Det hände en massa 
saker då jag körde 
hit. Ett åskväder 
slog ut alla mätare 
på bilen.«

PÅ GÅNG 
LOKALT 

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Pedersöre prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Rebecca Pettersson, rebecca.pettersson@kyrkpressen.fi, 
tfn 040 831 6788. Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE

Jukka Hildén vill betona bönen i sitt jobb som kyrkoherde. FOTO: PRIVAT

Jukka Hildén gillar miljön kring sin nya 
arbetsplats. FOTO: PRIVAT
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PEDERSÖRE PROSTERI
JAKOBSTAD
FR 15.8 kl. 19.00: In da House i Församlingscentrets 
ungd.utr, Nylund-Wentus, Mård.
SÖ 17.8 kl. 12.00: Gudstjänst med välsignelse av för-
skolebarn i Jakobstads kyrka, Englund, Johansson, 
Sundfors, församlingsfaddrar. Sänds även via försam-
lingens Youtubekanal. Länk finns på www.jakobstads-
svenskaforsamling.fi
SÖ 17.8 kl. 20.00: Jakobs Orgeldagar-Musik i sommar-
kvällen i Jakobstads kyrka, Wasa Consort, Eero Mart-
tila, gamba, Elena Hämäläinen, gamba, Pontus Grans, 
violone. Andakt Edman.
TI 19.8 kl. 11–13: Jakobstads kyrka öppen för stillhet 
och förbön.
ON 20.8 kl. 14.00: Samtalsgrupp kring sorg i Försam-
lingscentret, Svarvar, Ekman.
SÖ 24.8 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, Ed-
man, Wester. Sänds även via församlingens Youtube-
kanal. Länk finns på www.jakobstadssvenskaforsam-
ling.fi
SÖ 24.8 kl. 12.00: Söndagsskola i sakristian i Jakob-
stads kyrka, Sundfors.
SÖ 24.8 kl. 18.00: Fokus i Församlingscentret. Under-
visning Jockum Krokfors, MKV, sång Sara Wiklund.
TI 26.8 kl. 11–13: Jakobstads kyrka öppen för stillhet 
och förbön.
ON 27.8 kl. 18–21: Jakobstads kyrka öppen under 
Spotlight. Musik kl. 18, kl. 19 och kl. 20.
FR 29.8 kl. 19.00: In da House i Församlingscentrets 
ungd.utr, Nylund-Wentus, Mård.
SÖ 31.8 kl. 12.00: Gudstjänst i Jakobstads kyrka, J-G 
Björk, Wester. Sänds även via församlingens Youtube-
kanal. Länk finns på www.jakobstadssvenskaforsam-
ling.fi
MÅ 1.9 kl. 19.00: Jacob Gospel övar i Församlingscen-
tret. Nya och gamla sångare välkomna med!
ON 3.9 kl. 12.00: Taizéandakt i Johanneskapellet, Wes-
ter, L Borgmästars.
ON 3.9 kl. 14.00: Samtalsgrupp kring sorg i Försam-
lingscentret, Svarvar.
ON 3.9 kl. 17.30: U-klubben i Församlingscentret, Svar-
var, Wester.
TO 4.9 kl. 16.00: Höstturné med Fontana Media i Kyr-
kostrands församlingshem. Kl. 16 Bokförsäljning, kl. 
17 Kaffe & tilltugg, kl. 18 Program och andakt: Jan-Erik 
Nyberg, Rebecca Pettersson, Andrey Heikkilä, Sofia 
Torvalds.
LÖ 6.9 kl. 12–17: Kvinnolördag för seniorer på Inre-
missionshemmet i Larsmo. Tema: Hoppet som bär, 
Anna-Pia Svarvar. Sång Annika Wester. Ledare Monica 
Borgmästars. Bussen startar kl. 11.30 från Församlings-
centret. Pris: 30 € (buss, program, servering). Anmälan 
senast 1.9.2025 till tfn 040-3100410.

JAKOBSTAD StillhetLARSMO Familj

PEDERSÖRE Gemenskap

Kyrkan öppen under Spotlight
Onsdagen den 27.8 ordnas i Jakobstad Spotlight, kulturens och 
handelns natt. Kyrkan är öppen klockan 18–21 för stillhet. Det 
finns möjlighet att tända ljus, sitta en stund i kyrkbänken eller 
samtala med en församlingsanställd. 
En kort musikstund ordnas klockan 
18, 19 och 20. Välkommen till kyrkan!

Välsignelse av ettorna
Söndag 17.8 kl. 18 inbjuds alla förstaklas-
sister som inlett sin skolgång till välsignel-
seakt i Larsmo kyrka. Jukka Hildén, Sonja 
Smedjebacka och barnledare medverkar. 
Hela familjen är varmt välkommen med! 

Alpha dagtid i höst
Är du föräldraledig, pensionär, arbetssökande 
eller jobbar du mest kvällar och helger? Då kan-
ske Dagalpha är något för dig! 

 I september 2025 startar en Alpha-kurs för 
daglediga i Kyrkostrands församlingshem. Kur-
sen hålls på tisdagar kl. 12–14.30. Ledare för 
kursen är Boris och Vivian Salo.

För mer information och anmälan, gå in på 
Pedersöre församling eller Jakobstads svenska 
församlings webbplats och välj Alpha. Kontak-
ta Boris Salo om du har frågor om kursen: Tfn 
050-468 9678, boris.salo@vibosa.fi

KRONOBY
Mässa Sö 17.8 13.00: i Kronoby kyrka. Heikkilä, Christina 
Heikkilä.
Gudstjänst Sö 24.8 10.00: i Kronoby kyrka. Kavilo, Borg-
mästars.
Mässa Sö 31.8 18.00: i Kronoby kyrka. Kavilo, Forsman.

TERJÄRV
Mässa Sö 17.8 10.00: i Terjärv kyrka. Heikkilä, Christina 
Heikkilä.
Familjegudstjänst med välsignelse av årets förstaklas-
sister Sö 24.8 13.00: i Terjärv kyrka. Wallis, Borgmästars.
Mässa Sö 31.8 10.00: i Terjärv kyrka. Heikkilä, Borgmästars.

NEDERVETIL
Mässa Sö 17.8 10.00: i Nedervetil kyrka. Wallis, Forsman.
Gudstjänst Sö 24.8 10.00: i Nedervetil kyrka. Wallis, Aira 
Kentala.
Gudstjänst Sö 31.8 13.00: i Nedervetil kyrka. Heikkilä, 
Borgmästars. Karl-Johan Bergdahl, violin. www.krono-
byforsamling.fi 

LARSMO
Gudstjänsterna strömmas via församlingens YouTube 
kanal samt direktsändning i Larsmo När-TV.
Fre 15.8 kl. 20 Ungdomssamlingarna i XODUS: startar 
i Holm bönehus. Se instagram @xoduslarsmo för mera 
information.

Sö 17.8 kl. 10 Högmässa: Hildén, Smedjebacka, sång 
Lars-Victor Öst, kyrkkaffe. Kyrkvärd: Risö, Grev.
 • kl. 18 Välsignelse av ettorna: Hildén, Smedjebacka, 
barnledare.
On 20.8 kl. 18 Fördjupande bibelstudium: i församlings-
hemmet kring Bibelns kända och okända växter och de-
ras betydelse. Två timmars föreläsning med serverings-
paus, sång och musik. Arr. Bibelträdgården och Larsmo 
församling. 
To 21.8 kl. 14 Nattvard vid Sandlunden: Sjöblom, Smed-
jebacka.
Sö 24.8 kl. 10 Högmässa: Sjöblom, Wiklund, 50-årskon-
firmanderna deltar. Kyrkvärd: Litens, Holm.
On 27.8 Pastorskansliet är stängt.
To 28.8 kl. 13 Anpassad nattvardsgång: i församlings-
hemmet, Sjöblom, Smedjebacka.
Sö 31.8 kl. 18 Kvällshögmässa: Hildén, Smedjebacka, 
sång Mathias Svenfelt, kyrkkaffe. Kyrkvärd: Byggmästar, 
Strömsholm.
On 3.9 kl. 13–15 Stick-in café: i Holm bönehus, termin-
sstart.
Föräldrabarngruppernas terminsstarter v. 37:
 • Holm må 8.9 kl. 10–11.30
 • Bosund må 8.9 kl. 10–11.30 
 • Västerby ti 9.9 kl. 9.45–11.15 
 • Furugården on 10.9 kl. 9.30–11.00 
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Smaker som påminner 
om Guds godhet
JAG FÖRUNDRAS ÖVER hur ett litet frö som jag sått, kan 
växa och bli till sallad. Jag smakar på salladen, och den är god. 
”Wow!” tänker jag. Tänk att något som jag har sått också kan 
bli gott att äta. Tänk att ett litet frö kan bli en god morot. Tänk 
att en blomma kan bli en söt, saftig jordgubbe. Tänk att jag kan 
få ett helt träd fullt med äppel, utan att jag behöver göra särskilt 
mycket. När jag smakar på allt det som växer i min trädgård tän-
ker jag på bibelordet ”smaka och se, att Herren är god.” (Ps 34:9)

Herren är god, Herrens skapelse är fantastisk.
Vid ett annat tillfälle sitter jag på ett café. Jag dricker kaffe 

och äter en god focaccia. Den är inte bara god, den är sådär ex-
tra god. Då tänker jag igen på bibelordet. Jag smakar och njuter 
av den goda smaken. Det blir en upplevelse av att Herren är god.

Kanske tänker man att Guds godhet skulle vara mer än mat. 
Ibland är den det, men ibland är Guds godhet något som vi 
skulle kalla smått och enkelt. Det gäller att hitta de små ljus-
glimtarna i livet.

Maten kan vara en sådan påminnelse om att det finns god-
het. I en orolig tid, med daglig påminnelse om ondska så känns 
det extra viktigt att hitta det goda. Bibelordet smaka och se, får 
bli en sådan påminnelse.

I PSALM 34 I DEN FEMTONDE VERSEN står det: Undvik 
det onda och gör det goda, sök friden och följ den. Så önskar 
man ju att alla skulle tänka och handla. Men vi kan bara ta an-
svar över oss själva. ”Sök friden och följ den. Smaka och se.” 
De fraserna får mig att tänka på nattvarden. Där får vi med al-
la våra sinnen vara närvarande inför Gud. Vi får söka friden 
genom att möta Jesus vid nattvardsbordet, vi får smaka och 
ta del av det goda. Vi får följa Jesus. Jesus får följa med i vår 
vardag, och i vår vardag är Gud varje dag närvarande. Bara vi 
hittar honom, och det är möjligt. För ibland kan det hända att 
man smakar på ett enkelt litet salladsblad och då blir påmind 
om att Gud faktiskt är god.

NYKARLEBY Musik

Sångkväll på kulturnatten
Torsdagen den 21 augusti kl. 19 ordnas 
en sångkväll i Nykarleby kyrka. Håkan 
Forsström, Kristian Östman, Christian 
Krokvik och Håkan Löfqvist medverkar 
med sång och musik och Mats Edman 
håller altarandakt. Välkommen med!

Ida-Maria Österbacka är barnledare i Larsmo församling.

IDA-MARIA ÖSTERBACKA

KOLUMNEN

»Kanske tänker man att Guds 
godhet skulle vara mer än mat. 
Ibland är den det, men ibland är 
Guds godhet något som vi skulle 
kalla smått och enkelt.«

NYKARLEBY
Gudstjänster
Sö 17.8 kl. 10 Konfirmationsmässa: Nkby 
kyrka, Smeds, Edman, Ringwall
- kl. 18 Kvällsgudstjänst: Munsala kyrka, 
Östman, Lönnqvist
Sö 24.8 kl. 10 Gudstjänst: Nkby kyrka, Ed-
man, Lönnqvist, missionär Christina Harald 
berättar om sitt nya uppdrag.
Su 24.8 kl. 12 Högmässa: Jeppo kyrka, Ed-
man, Lönnqvist
Sö 31.8 kl. 10 Högmässa: Nkby kyrka, 
Smeds, Ringwall
- kl. 14 Högmässa: Pensala bönehus, Tomas 
Klemets, Niclas Nylund

Musik
Lö 16.8 kl. 14 American bluegrass gospel 
night: Klippan, Monäs, arr SLEF
On 20.8 kl. 18 Orgelkonsert: Munsala kyrka, 
Anders Storbacka, andakt Edman
To 21.8 kl. 19 Sångkväll: Nkby kyrka, Hå-
kan Forsström, Kristian Östman, Christian 
Krokvik, Håkan Löfqvist, andakt Edman

Grupper och samlingar
Ti 19.8 kl. 13 Sommarträffen: Nkby fh, 
Christina Harald
On 20.8 kl. 19 Missionskväll: Pensala böne-
hus, Olof Jern, Brita Jern, Gerbykvartetten
Sö 31.8 kl. 14 Söndagssamling: Jeppo böne-
hus, Max-Olav Lassila
Ti 2.9 kl. 18 Terminsstart: för vuxenarbetet, 
Nkby fh, Karl-Erik Wikström m.fl.
On 3.9 kl. 14–20 Turnébesök: Fontana me-
dia, Nkby fh

PEDERSÖRE
Sö 17.8 kl. 10 Högmässa: Pedersöre kyrka. 
Komulainen, Pandey. Strömning i Youtube
- kl. 13 Högmässa: Purmo kyrka. Björk, Ma-
ria Ellfolk-Lasén
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens böne-
hus
- kl. 18 Kvällsgudstjänst: Esse kyrka. 
Nylund, Pandey
To 21.8 kl. 14 Andakt: Essehemmet. Öst-
man, Kung
Sö 24.8 kl. 10 Gudstjänst: Purmo kyrka. 
Komulainen, Östman
- kl. 10 Högmässa: Esse kyrka. Portin, 
Malmsten-Ahlsved. Strömning i Youtube
- kl. 14 Sammankomst: i Vitsjö byahem
- kl. 14 Möte: Emaus bönehus

- kl. 15 Sammankomst: Flynängens böne-
hus
- kl. 18 Gudstjänst: Pedersöre kyrka. Komu-
lainen, Östman
- kl. 18 Gudstjänst med lovsånger: Esse 
kyrka. Björk
Må 25.8 kl. 18 Städtalko: Ytteresse bönehus
Sö 31.8 kl. 10 Högmässa: Pedersöre kyrka. 
Björk, Pandey. Strömning i Youtube
- kl. 10 Gudstjänst: Esse kyrka. Österbacka, 
Malmsten-Ahlsved
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens böne-
hus
- kl. 18 Kvällsmässa: Purmo kyrka. Öster-
backa, Östman
To 4.9 kl. 9 Morgonmässa: Purmo kyrka
- kl. 18 Höstturné med Kyrkpressen, Fon-
tana media: Kyrkostrands förs.hem. Tema 
”Trons återkomst och – eller?”. Bokförsälj-
ning kl. 16. Kaffeservering kl. 17.
Ons 10.9 kl. 12 Lunch för daglediga: Purmo 
kyrkhem. Gäst Mary Nystrand-Pärus. An-
mälan senast 27.8 till 0403100458
Sö 14.9 Utfärd till Lappo domkyrka: start kl 
14.00, koncert med Pétur Sakari. Anmälan 
senast 31.8 till p.anders.forsman@gmail.
com. 25 €/pers. Arr Calcanten

Höstterminen startar
St Olofskören:, ons 27.8 kl. 18, Kyrkhem-
met, Bennäs.
Manskör:, tors 28.8 kl. 14, Kyrkostrands  
församlingshem.
Kyrkokören:, tors 11.9 kl. 18.30, Kyrko- 
strands församlingshem.
Församlingskören:, 11.9 kl. 18.15 Esse kyrka.
Vuxenkören:, tors 18.9 kl. 19.30 Kyrk- 
hemmet, Purmo.
Barnkörer:
Onsd 3.9 kl. 18–18.45, Kyrkostrands försam-
lingshem. Åk 1–6
Onsd 10.9 kl. 18–18.45, Kållby församlings-
sal. Åk 1-6
Anmälan till: 0403100445
Onsd 10.9 kl. 17.30–18.15, Esse kyrka.  
Åk 1–3
Onsd 11.9 kl. 18.00–18.45, Esse kyrka.  
Åk 4-6
Onsd 11.9 kl. 16.00–16.45, Kyrkhemmet, 
Purmo. Åk 1–6
Anmälan till: 0403100453

Kom med! 
Bön: Purmo kyrkhem. Varje torsdag kl. 18
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ra till Rummelbacken som inbjuder till lek. Ja, 
långtråkigt blir det sällan.

Varför vill församlingen möta efterfrågan 
på mer klubbverksamhet?
– Vi tycker att det finns så mycket som skräm-
mer runtom i världen nu. Om vi kan ge den här 
tryggheten från församlingen så gör vi gärna det.

Temat för sommarens barnläger har också va-
rit just trygghet. Ann-Charlott Ek säger att det 
finaste församlingen kan ge barnen är trygg-
heten i Jesus. 

Märker ni av en oro hos barnen?
– Ja, då de blir större än tio börjar de nog förstå 
det hemska som händer i världen. 

– Då är också gemenskapen jätteviktig, och 
många kommer för att få träffa kompisar. 

Att baka tillsammans är en något av en favorit för många barn. FOTO: DARI ILI/UNSPLASH

NYKARLEBY Församlingens eftermiddagsklubbar 
är populära i Nykarleby. I höst startar klubb 
56, en klubb för barn i årskurs fem till sex. 
Klubb 56 hittas på tre ställen i Nykarleby: 
Församlingshemmet i centrum, Munsala 
församlingshem och Socklot bönehus. 

Också tidigare har man försökt ordna 
eftermiddagsklubbar för just den här ål-
dersgruppen, men då har underlaget in-
te riktigt räckt till.

– Nu har barnen själva frågat om de inte 
får komma också nästa år. I Nykarleby brukar 
barnen ofta börja i scout, men nu visade det sig 
att de här barnen inte är scouter så då behöver de 
ju få bli kvar i församlingen, säger Ann-Charlott 
Ek, ledare för församlingens barnverksamhet.

För att så många som möjligt ska kunna delta 
ordnas klubb 56 direkt efter skoltid. Program-
met kommer att se ut ungefär som det brukar 
i de övriga eftermiddagsklubbarna. Det blir en 
del lek ute, pyssel inne, sångstunder och så in-
går det alltid en kort andakt. 

– På alla tre ställen är de duktiga på att sjunga 
och tycker om att sjunga.

Men publikfavoriten är utan tvekan bakning.
– Det är ett dragplåster har jag märkt.
På Ann-Charlott Eks lista över recept som all-

tid går hem hos kidsen hittas myror, kokosbol-
lar, och chokladmuffins. Det är sånt som går 
snabbt och smidigt, men ändå kräver lite kon-
centration och pill. 

Innan jul brukar de alltid baka pepparkakor, 
och så varvar de söta bakverk med lite fruktsal-
lad och grönsaker ibland.

Hennes bästa tips då man ska baka med många 
barn är att dela in dem i mindre grupper. Tre 
barn i var grupp är lagom, och då de är två led-
are kan de dela upp sig så att en bakar med en 
grupp i taget medan den andra leder något an-
nat program för resten.

– De är superlyckliga om man bakar muffins 
eller något och de får några muffins med sig 
hem i en påse.

Det blir förstås en hel del annat pyssel ock-
så. Att pyssla med lera är populärt. En gång per 
termin bygger de med spillvirke, hammare och 
spik. I centrum av Nykarleby är det också nä-

Ny klubb på 
tre ställen
På barnens egen begäran startas nu  
eftermiddagsklubbar för barn i årskurs 
fem och sex.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Gemenskapen är jätteviktig. 
Många kommer för att träffa 
kompisar.«

Klubb 56 för åk 5–6 i Munsala församlings-
hem tisdagar 12.30–14.30. Klubben börjar 9 
september. Ledare Ella Esselström.
Klubb 56 för åk 5–6 i Nykarleby församlings-
hem startar torsdagen den 4 sept kl 14.30–
15.45. Ledare Katarina Vestersund.                                                                       
Klubb 56 för åk 5–6 i Socklot bönehus startar 
11 september klockan 14.30. Ledare Ella  
Esselström.
Anmälningar till klubbarna mottas per mejl  
senast den 26 augusti 2025. Mejla till: 
ann-charlott.ek@evl.fi

Klubb 56

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE

Ann-Charlott 
Ek och hen-
nes kollegor 
bjuder in till 
ännu fler 
klubbar än 
vanligt i höst. 
FOTO: MONICA 

SANDSTRÖM/

ARKIV
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MELLERSTA NYLANDS 
PROSTERI
 
ESBO
HÖGMÄSSOR
Olars kyrka sö 17.8 kl. 12.15: högmässa. 
von Martens, Kalliokoski. Kyrkkaffe.
Esbovikens kyrka lö 23.8 kl. 15: hög-
mässa med konfirmation av Solvalla 
1-gruppen. Lohi, Marja-Liisa Talja, Suvi 
Gräsbeck, Mira Engström.
Olars kyrka sö 24.8 kl. 12.15: högmässa. 
Lohi, Marja-Liisa Talja, Suvi Gräsbeck. 
Kyrkkaffe.
Olarin kirkko sö 24.8 kl. 15: högmässa 
med konfirmation av Solvalla 2-gruppen. 
Sironen, Cecilia Alameri, Brunell, Anna 
Laasio.
Alberga kyrka lö 30.8 kl. 15: högmässa 
med konfirmation av Vällskog-gruppen. 
von Martens, Brunell, Camilla Dannholm.
Olars kyrka sö 31.8 kl. 12.15: Fira skapel-
sens söndag och diakonisöndagen i hög-
mässan. Laaksonen, Kronlund, Malmgren, 
Sandberg, Wallenius, Iivanainen. Kyrk-
kaffe. Möjlighet att donera till diakonin: 
hygienartiklar, konserver.
Olars kyrka on 3.9 kl. 19: ungdomsmäs-
sa. Lohi, Anna Laasio, Camilla Dannholm, 
Marcus Kalliokoski. 

BARN OCH FAMILJ
Församlingens verksamhet för småbarn, 
föräldrar och unga hittas på esboforsam-
lingar.fi
Tvåspråkig konsert med Arne Alligator 
& djungeltrumman: – fira Dagklubbarnas 
80-årsjubileum med Arne och hans gäng 
på finska och svenska lö 13.9 kl. 13 eller 15 
i Hagalunds kyrka. Reservera plats senast 
29.8 på esboforsamlingar.fi

SAMLINGAR FÖR DAGLEDIGA
Symamsellerna: ti 19.8 och ti 2.9 kl. 16–19 
i Esbo domkyrkas församlingsgård. Vi 
stickar, virkar, väver och syr för mission-
en och behövande Esbobor. Vi bjuder på 
kaffe / te, men ta med smörgås/tilltugg.
Torsdagsträffen: to 21.8 och to 4.9 kl. 
13–14.30 i Södrik kapell. Tema 21.8 är 
sommarminnen. 4.9 firar vi Tove Janssons 
Mumin 80 år. Välkommen att träffa an-
dra, njuta av kaffe/te och program under 
jämna veckor.

VUXNA
Morgondopp på Östersjödagen i Stens-
vik: to 28.8 kl. 7.30 på Stensviks strand. 
Kom och doppa dig. Vi bjuder på morgon-
kaffe och trevligt sällskap. Kira Ertman 
och övriga anställda i Esbo församlingar 
tar del i Östersjödagens nationella pro-
gram med ett morgondopp. 
Morgonskorpan: fr 5.9 kl. 9 på Kyrkoga-

tan 10. Vi bjuder på kaffe & skorpa i sam-
band med en kvarts andakt på svenska 
och finska. Samtidigt kan man passa på 
att tala med diakoniarbetare som finns på 
plats. Morgonskorpan återkommer första 
fredagsmorgonen i varje månad.
Läger för vuxna – skrivarveckoslut: fr-sö 
5–7.9 på Hvittorp, Kyrkslätt. Författaren 
Hanna Lundström leder och inspirerar oss 
i en workshop i att skriva dikter / fri text. 
Pris: 70 € Esbobor, 100 € utomstående. 
Möjlighet till friplats och taxiskjuts (för 
taxi kontakta Nina Wallenius 050 432 
4323) Anmälning 4–19.8 till 09 8050 
3000 må–to kl. 9–12.
Stillhetens yoga: – en mjuk kristen yo-
gaform. Övningar för kroppen, sinnet och 
andligheten, som passar alla. Ons 10.9-
19.11 (15.10 paus) i utrymmet Nuotio, Olars 
kyrka (finska sidan). Frälsehemmansgr. 1. 
Pris 50 € för 10 ggr, betalas direkt i sam-
band med den elektroniska anmälningen 
1.7–29.8 på esboforsamlingar.fi/fordju-
pa-din-tro. Frågor/kontakt: diakon Ani 
Iivanainen, ani.iivanainen@evl.fi

MUSIK I SOMMARKVÄLLEN: 
Sommarkonsert: Clairières dans le ciel sö 
17.8 kl. 19 i Köklax kapell, Handelsbacken 
1. Eleriin Müüripeal, sång; Iivari Aalto, 
piano. Musik av Poulenc, Duparc och 
Boulanger. I samarbete med musikfesti-
valen Radalla. Fritt inträde / du kan ge en 

frivillig summa för att stöda musikarbetet 
i Esbo domkyrka. 

Våra diakoner stöder och hjälper: Ta 
kontakt med diakonerna; Nina 050 432 
4323, nina.wallenius@evl.fi, Ani 050 597 
3313, ani.iivanainen@evl.fi, Taina 040 
547 1856, taina.sandberg@evl.fi samt 
WhatsApp eller elektronisk tidsbokning; 
asiointi.espoonseurakunnat.fi. Mer info 
esboforsamlingar.fi/stod-och-hjalp/
samtalshjalp. 
Bidra till diakonins insamling inför de 
bostadslösas natt: hygienartiklar (deo-
dorant, tandborste och -kräm, duschtvål, 
shampo, hudkräm), nya herr- och dam-
strumpor, vinterhandskar samt underklä-
der. Vaktmästaren på Kyrkogatan 10 tar 
emot din donation t.o.m. 13.10. Mer info: 
diakon Nina Wallenius 050 432 4323.

Esbo svenska församlings kansli på 
Kyrkogatan 10 betjänar per telefon 09 
8050 3000 må–to kl. 9–12, e-post; es-
bosvenskaforsamling@evl.fi Kansliet öp-
pet för besök enligt överenskommelse. 
Bokning av dop, vigsel och jordfästning: 
Bokningstjänster, 09 8050 2601, Begrav-
ningstjänster, 09 8050 2200, Beställning 
av ämbetsbetyg och släktutredningar: 09 
8050 2600. Hindersprövning, medlems-
register: Esbo regioncentralregister, 09 
8050 2600.

Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

15.8–4.9I DIN FÖRSAMLING

Ny termin, 
nya möjligheter!
Vässa blyertspennan, dra på 
dig skorna, testa något nytt! 
Höstterminen kör igång. Vill 
du börja i en klubb eller kör?  
Testa Stillhetens yoga i Esbo? 
Gå på konsert? Kolla in utbu-
det i din församling eller  
i grannförsamlingen.



16  17 KYRKPRESSEN NR 13 • 13.8.2025 KYRKPRESSEN NR 13 • 13.8.2025

GRANKULLA
Alla tisdagar fr.o.m. 12.8: Familjelyktan i 
Sebastos kl. 9.30-12.

Sö 17.8 kl. 12: Högmässa, Ulrik Sandell, 
Lasse Mäki. Kyrkkaffe i nedre salen ef-
teråt. Kyrktaxi ordnas inom Grankulla, 
kontakta församlingskansliet senast to 
14.8 till grankulla.sv.fors@evl.fi, tfn 050 
500 7000.   

Ti 19.8 kl. 9.30-12: Familjelyktan i Sebas-
tos, Daniela Hildén, Heli Peitsalo, Hanna 
Sandell.   

Sö 24.8 kl. 12: Högmässa, Jona Granlund, 
Heli Peitsalo. Kyrkkaffe i nedre salen efteråt. 

Ti 26.8 kl. 9.30–12: Familjelyktan i Se-
bastos, Daniela Hildén, Heli Peitsalo, 
Hanna Sandell. 

Sö 31.8 kl. 12: Högmässa, Ulrik Sandell, 
Jona Granlund, Camilla Vuoristo, Heli 
Peitsalo. Vi har avskedsfest med festligt 
kyrkkaffe i övre salen med kantor Heli 
som har valts till en annan tjänst.

Ti 2.9 kl. 9.30–12: Familjelyktan i Sebas-
tos, Daniela Hildén, Hanna Sandell.  
Kl. 9.30–10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 10.30–12.15: Diakonidagen firas i Grani 
köpcentrum. Välkommen och prata med 
oss diakoniarbetare. 
Kl. 18–20: Graziakören i kyrksalen, Päivi 
Tiitu. 

On 3.9 kl. 14–15.30: Kyrkosyföreningen i 
övre brasrummet. 
Kl. 17.30–21: Smyckeskväll för vuxna i 
dagklubbens kök. Anmälning till daniela.
hilden@evl.fi

To 4.9 kl. 10–11: Lovsångs- och för-
bönsgrupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström. 

Lö 6.9 kl. 11: Konfirmation Enä 1 i Gran-
kulla kyrka, Jona Granlund, Daniel Nyberg, 
Heli Peitsalo, Päivi Tiitu. 

Kl. 15: Konfirmation Enä 2 i Grankulla 
kyrka, Jona Granlund, Daniel Nyberg, Heli 
Peitsalo, Päivi Tiitu.

Ti 9.9 kl.13.30: Tisdagsträffen i övre salen, 
Catherine Granlund, Carola Wikström. 
Gäst: Christina Harald berättar om sin tid 
i Mongoliet. 

Ti 23.9 kl. 13.30: Tisdagsträffen, Cathe-
rine Granlund, Carola Wikström, Barbro 
Smeds. 
Kl. 18: Andakt i Grankulla kyrka på Min-
nesdagen för avlidna barn. Möjlighet till 
kvällsté och samtal i kyrkans övre sal ef-
ter andakten. Catherine Granlund, Carola 
Wikström, Daniela Hildén, Päivi Tiitu.  

KYRKSLÄTT
Lö 16.8 kl. 10: Vandringtur i församling-
arnas skog, start från församlingshem-
met. Mer info av Jenny. 
Sö 17.8 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka 
Sö 24.8 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Ons 27.8 kl. 19: Sommarnattens dröm-
mar med olika solister i S:t Mikaels 
kyrka.Fritt inträde, programblad 20€ till 
förmån för GA
To 28.8 kl.18: Konsert för barn. Mikaela 
Ståhl-Kokkola, Helena Björk, Maria 
Laakso, Susann Joki och Mikko Rajala 
medverkar
Ons 27.8 kl. 10–13: Avigt och Rätt på Mi-
kaeligården börjar
To 28.8 kl. 10–13: Förmiddag på Hörnan 
börjar
Lö 30.8 Under Kyrkslättsdagarna finns 
anställda från båda församlingarna på 
olika verksamhetsställen och vid torget. 
Välkomna och diskutera med oss.
Sö 31.8 kl. 10: Friluftsgudstjänst på 
Wohls gård. OBS ingen högmässa i cen-
trum!
Ti 2.9 kl. 13.30–15: Seniorgruppen på 
Hörnan börjar
Ons 3.9 kl. 10–13: Avigt och Rätt på Mi-
kaeligården
Ons 3.9 kl. 17.30: Mikaelikören börjar i 
S:t Mikaels kyrka
To 4.9 kl. 10–13: Förmiddag på Hörnan

Behöver du hjälp? Boka tid till diakoni-
kansliet via Diakonihjälpen tel. 050 478 
4227 diakoni.kyrkslatt@evl.fi
Noggrannare information finns på hem- 
sidan: www.kyrkslattsforsamlingar.fi  
- tel. 040 350 8213 

TAMMERFORS
Sön. 17.8 kl. 11 Gudstjänst: i Svenska 
Hemmet. Inka-Riina Valtonen, Paula 
Sirén.
Sön. 17.8 kl. 18 SommarJazz 10 år: – ”Jazz 
på svenska”. Konsert i Viinikka kyrka. 
Jazzmuseo: Masa Orpana, Lauri Hannu, 
Arto Piispanen, Ville Rauhala. Fritt inträde.
Tis. 19.8 kl. 10–11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet. Anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki, tfn 040 804 8587.
Tis. 19.8 kl. 12.15–15.15 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Sön. 24.8 kl. 11 Gudstjänst: i Svenska 
Hemmet. Janne Heikkilä, Petra Perttula.
Tis. 26.8 kl. 10–11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet. Anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki, tfn 040 804 8587.
Tis. 26.8 kl. 12.15–15.15 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Sön. 31.8 kl. 11 Högmässa: i Svenska 
Hemmet. Janne Heikkilä, Paula Sirén.
Tis. 2.9 kl. 10–11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet. Anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki, tfn 040 804 8587.
Tis 2.9 kl. 12.15–15.15 Tisdagsklubben: för 
eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Ons. 3.9 kl. 13 Onsdagskaffe: i Svenska 
Hemmet.

VANDA 
HELSINGE KYRKA S:T LARS Kyrkovägen 45 
Välkomstmässa för tf kyrkoherde Da-
niel Nyberg: sö 17.8 kl. 10. Anu Paavola, 
Sini Wallin och Oscar Taht, Jeje Eklöf. 
Lätt lunch och kaffe i Bagarstugan efter 
mässan.  
Högmässa: sö 24.8 kl. 10. Anu Paavola 
och Heidi Åberg. 
Högmässa: sö 31.8 kl. 10. Eva Ahl-Waris 
och Heidi Åberg. 
 
DICKURSBY KYRKA Stationsvägen 12a 
Sommarsamling: ti 19.8 kl. 13–14. 
Morgonmässa: on 20.8 kl. 9.30–10. 
Ungdomskväll: on 20.8, 27.8, 3.9 kl. 
18–20. 
Musiklek: fr 22.8, 29.8 kl. 10–11. 
 
ÖVRIGT
Uteträning i Herrgårdsforsens utegym: 
fr. 15.8, 22.8 kl. 11 Tilkuv. 6. Väderreser-
vation. 
Vivandi-kören övar: to 4.9 kl. 18–20 på 
Bygård. 

INTERNATIONAL 
Sunday Service with Holy Communion: 
every Sunday at 12 pm at Tikkurila chur-
ch. Fellowship after the service. 

HELSINGFORS PROSTERI
JOHANNES
GUDSTJÄNSTER
Söndag 17.8, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan. 
Söndag 17.8, mässa: kl. 18 i Drumsö kyrka.
Söndag 24.8, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 24.8, gudstjänst: kl. 15 i Folkhäl-
sans seniorhus.
Söndag 31.8, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.

Söndag 31.8, mässa: kl. 18 i Drumsö kyrka.
Onsdag 3.9, veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan.
GEMENSKAP  
Johannes vardagsrum: Öppet tisdagar kl. 
9.30–17. Lunch kl. 11–13, program kl. 13.30: 
19.8 Sinnenas stig, 26.8 Sommarfinal, 2.9 
Musik och sång tillsammans och med Mike 
Söderlund. Kl. 14.45 andakt, kl. 15 kaffe. 
2.9 Tyskabordet kl. 15.
Torsdagskväll: 28.8 kl. 16.30 i Drumsö 
kyrka, 4.9 kl. 16.30 i Högbergsgården 
och Johanneskyrkan. Program alla tors-
dagskvällar: 16.30–18.30 mat (3€/vuxna, 
barn gratis), 16.30–18.30 Handens konst, 
16.30–19 Pyssel och lekhörna för barn, 
17.45–18.15 musiklek för barn under 
skolåldern tillsammans med vuxen, 18.30 
diskussionsgrupp för vuxna om tron och 
livet. Dessutom, 28.8: Pilgrimsvandring ut-
omhus. 4.9: Pipor och pedaler: bekanta dig 
med stora orgeln, 16.30–17 för barn från 
6 år uppåt i kyrkan. Kl. 18.30: Titta på or-
geln (för vuxna). Kl. 18.30 drop in-kör och 
sångskola tillsammans med Roströsten. 
Inga förkunskaper i sång behövs.
Träffpunkt: torsdag 4.9 kl. 15–16.30 i Hög-
bergssalen.
Handarbetscafé: fredag 5.9 kl. 15–18 i Jo-
hannes vardagsrum.
MUSIK    
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i Gamla kyrkan.  
Five O’Clock Organ: tisdagar i augusti kl. 17 
i Johanneskyrkan. Fritt inträde. 19.8 Mauriz 
Brunell, orgel & Martina Brunell, ackor-
deon. 26.8 Lucas Stålhammar. Sista för 
sommaren.
Lunchmusik i Berghälls kyrka: torsdag 
28.8: Anna Maria Böckerman och Dag-Ul-
rik Almqvist. Sista för sommaren.
FÖR FAMILJER OCH BARN  
Familjecafé med musiklek:  måndagar kl. 
9.30–11.30 (musiklek kl. 10) i Hörnan. Tisda-
gar kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 10) i Johan-
nes vardagsrum i Tomaskyrkan. Fredagar 
kl. 9–11 (musiklek kl. 10.30) i Drumsö kyrka, 
c-trappan, tvåspråkigt familjecafé med gröt 
i samarbete med Lauttasaaren srk.  
Musiklek efter dagis: torsdagar från och 
med 4.9 kl. 17.30 i Johannes vardagsrum. 
Dörrarna öppna kl. 16–19. Kom och lek, 
umgås, värm egen mat osv.
Fritids: För barn i klasserna 3–6. Kom 
och chilla, var med kompisar, spela spel, 
pyssla, äta mellanmål! En trygg vuxen led-
are finns alltid på plats. Fritids i Pärlan på 
Drumsö: måndagar och tisdagar kl 13-16. 
Fritidsledare Nanne: 0469217512. Fritids 
Hörnan: tisdagar och fredagar kl. 13–16. 
Fritidsledare Martina: 050 380 0823. Fri-
tids i Johannes vardagsrum: måndagar och 
torsdagar kl. 13–16. Fritidsledare Oscar: 
050 439 2618. 
Församlingens nya Jubla-kör för barn: 
Alla barn i årskurs 1–4 är varmt välkomna 
att delta i Jubla-kören. Vi övar på flera 
olika ställen – delta där som det passar 
dig bäst, på Johannes församlings om-
råde: Högbergsgatans körsal varje tisdag 
kl. 14.30–15.15, med start den 12 augusti 
2025. Körledare är Ville Valtanen. Adress: 
Högbergsgatan 10 (vån. 2). På Drumsö 
övar vi i Pärlan i Drumsö kyrka varje 
torsdag kl. 15.30–16.15, med start den 14 
augusti 2025. Körledare där är Rebecka 
Stråhlman. Adress: Kvarnbergsbrinken 1. 
Kören övar också på andra områden i Hel-
singfors, kolla med din skola! Mera info om 
kören ger projektledare Stella Wahlström: 
stella.wahlstrom@evl.fi eller på hemsidan 
helsingforsforsamlingar.fi/johannes. 
Information om verksamheten för unga 

ESBO
Inspireras på skrivarveckoslut!
Läger för vuxna – skrivarveckoslut: fr–sö 5–7.9 på Hvittorp, Kyrkslätt. 
Författaren Hanna Lundström leder och inspirerar oss i en workshop i att 
skriva dikter / fri text. Pris: 70 € Esbobor, 100 € utomstående. Möjlighet 
till friplats och taxiskjuts (för taxi kontakta Nina Wallenius 050 432 4323) 
Anmälning 4–19.8 till 09 8050 3000 må-to kl. 9–12.
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hittar du på ungdomsverksamhetens egen 
hemsida: johannesungdom.wordpress.com. 
Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida:   
helsingforsforsamlingar.fi/johannes 
Följ oss på Instagram och Facebook: 
@johannesforsamling. 

MATTEUS
Mässor: Söndagar kl. 10 i Matteuskyrkan. 
Förutom den söndag vi firar
Kvällsmässa: 31.8 kl. 18. Mässan innehåll-
er mycket musik och en bönevandring. 
Kvällste efter kvällsmässan.
MU-mässa (Matteus Ungdom): Onsdagar 
kl. 18 + kyrkfika. Alla är välkomna, obero-
ende av ålder!
Bönegruppen Molnet: Ett tillfälle för bön 
varannan torsdag, jämna veckor, kl. 18 i 
Populus, bredvid köket. Tillsammans delar 
vi det som vi är tacksamma för och det 
som tynger oss. Kontakt Inger Österman, 
040 7383 504. Gemensam middag från 
kl. 17 framåt. Varmt välkommen att delta 
i gemenskapen kring matbordet, böne-
stunden eller båda. Start 8.9.
Retreat med Matteus 24–26.10: Kom 
med på retreat på retreatgården Snoan! 
Retreaten kostar 220€, med möjlighet till 
understöd. Det finns ett begränsat antal 
platser. Platserna går åt i anmälningsord-
ning, varefter det bildas en väntelista. An-
mälan senast 1.9 till matteus.fors(at)evl.fi 
eller 09 2340 7300 (tis och tors kl. 10–14).
BARN, UNGDOM OCH FAMILJ  
Kontakt: barnverksamhet Catarina Bär-
lund-Palm catarina.barlund-palm@evl.
fi, tfn 050 380 3936, musik och körer Da-
niela Strömsholm daniela.stromsholm@
evl.fi, 050 596 7769, ungdomsverksamhet 
Tonja Weckström tonja.weckstrom@evl.
fi, tfn 050 380 3988 och Daniel Jakobsson 
daniel.jakobsson@evl.fi, tfn 050 380 0710
Musiklek med familjecafé: Tisdagar, start 
2.9. Klapp & klang kl. 10 (för 1–4-åringar) 
och Gung & sjung kl. 11 (för 0–1-åringar) 
i Matteuskyrkan. Ingen anmälan behövs. 
Kom och sjung och dansa med ditt barn! 
Kaffe med lite tilltugg efteråt. Ingen mu-
siklek på höstlovet 14.10.
TweenTORSdag för åk 3–7: START 28.8. 
Torsdagar kl. 14–17 i Matteuskyrkan. Mel-
lanmål, pingis, tv-spel, pyssel m.m. Ingen 
tweentorsdag på höstlovet 16.10!
Öppet hus för ungdomar: onsdagar från 
kl. 15. MU-mässa kl. 18. Följ oss på IG @
matteusungdom för mer info om hjälp-
ledarutbildningar, läger, resor och an-
mälningar. Inget Öppet hus på höstlovet 
15.10.
Matteus barnkör och pysselklubb: I 
skolorna på Matteus församlings om-
råde, tisdagar på eftistid. Catarina Bär-
lund-Palm leder pysselklubben, Daniela 
Strömsholm barnkören. Körerna har paus 
på höstlovet 14.10!
Dans för barn: Kortkurs tillsammans med 
Emma Larsen. Torsdagar i samband med 
Afterwork. 14.8, 21.8, 28.8, 4.9 och 18.9, 
kl. 18–19. Kontakt: Emma Larsen 050 491 
7360
Spelklubb för barn i lågstadieåldern: 
Torsdagar i samband med Matteus Af-
terwork kl. 16–18. Kontakt: Emma Larsen 
050 491 7360. Obs ingen spelklubb på 
höstlovet 16.10!
Barnpassning och Barnklubb: ordnas i 
samband med Matteus Afterwork, tors-
dagar kl. 17. De vuxna kan delta i pro-
grammet som ordnas eller gå ärenden 
(eller egentid!) och barnen får spela, leka 
och rita tillsammans med hjälpisar.

MUSIK
Matteusorgeln 40 år: Söndag 21.9. kl. 18 i 
Matteuskyrkan. Vad är en orgel? Hur var 
det att bygga orgel till Matteus 1985 och 
en hurdan orgel blev den? Orgelbyggaren 
Helmuth Gripentrog berättar och orga-
nisterna Sirkka-Liisa Jussila-Gripentrog 
och Sirkku-Liisa Niemi spelar orgel. Fritt 
inträde. Kollekt till FMS
Matteus kyrkokör: sjunger de gamla 
klassiska kyrkomusikverken och även 
nyare musik från vår egen tid. Övning tis-
dagar fr.o.m. 2.9 kl. 18–20 i kyrksalen till-
sammans med kantor Sirkku-Liisa Niemi 
050 566 9418
Pop-up ukulele: övar i höst fyra gånger 
och spelar i mässan. Övningsdatum 11.9, 
18.9, 25.9 och 2.10. Kör- och ukuleleleda-
re kantor Sirkku-Liisa Niemi. sirkku-liisa.
niemi@evl.fi, 050 566 9418
Popkören: Sjunger svängiga låtar på 
svenska och engelska, torsdagar kl. 15.30. 
För åk 3–7. Ingen övning v. 14. Start 28.8.
Barnkören: Övar i lågstadieskolorna tis-
dagar på eftistid. För åk 1–2.
Körledare för Barn- och Popkören: Da-
niela Strömsholm, daniela.stromsholm@
evl.fi, 
050 596 7769.
Nya sångare och spelare välkomna i alla 
körer!
GEMENSKAP  
Kontakt: Matteus kansli matteus.fors@
evl.fi 
eller 09 2340 7300 (tis och tors kl. 10-14)
Bibelgrupp i Matteuskyrkan: Var tredje 
vecka, start 26.8. Mer info Karin Foug-
stedt 050 573 7081.
Matteus Afterwork: Torsdagar kl. 17 
erbjuder församlingen pizzamiddag i för-
samlingssalen. Maten kostar 3€ och det 
ordnas även frivilligt program (bl.a. bö-
negrupp, bibelstudie och stickkafé) samt 
barnklubb och barnpassning.
Jumppa i Matteus: Torsdagar i samband 
med Matteus Afterwork kl. 17–18. Barn-
passning ordnas.
Stickklubben: Stickklubben fortsätter 
torsdag 18.9, träffas varannan vecka. 
Kontakt Carita Riitakorpi 050-380 3986.
Bokklubben Bokmalarna: Inleder 
höstterminen med boken ”Gud är inte 
plåstret” av Tomas Andersson Wij. Fort-
sätter måndag 8.9 kl. 14. Träffas var tredje 
måndag.
Kvinnor mitt i livet: Kom som du är och 
dela livet en stund. Måndag 1.9 kl. 18 i 
Matteuskyrkan. Träffas första måndagen 
i månaden.
Samling för män: Fortsätter fredag 12.9 
kl. 18 i Matteuskyrkan. Träffas en gång i 
månaden.
Bibelstudium med Stefan Djupsjöbacka: 
Höstens datum 11.9, 16.10, 13.11 och 11.12. 
Kl. 18 i Matteuskyrkan i samband med 
Afterwork.
MatTroPrat: Mat och prat om livets stora 
frågor. Varje gång introduceras och dis-
kuteras ett aktuellt tema. Höstens datum 
28.8, 25.9, 23.10 och 20.11.
Waste&Feast i Matteuskyrkan: Ät en 
bit mat för 3€/6€ och lär känna nya 
människor vid samtalsbordet. Maten 
lagas på överbliven mat från mataffärer. 
Mån-fre kl. 11–13.
Följ oss på Facebook och Instagram  
för våra senaste uppdateringar samt  
bilder och gemenskap i vardagen  
@matteusforsamling. Evenemang och 
info hittas också på vår webbsida:  
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus

PETRUS
Varmt välkommen på gudstjänst! 
Söndagens högmässa: kl. 11 i Petruskyr-
kan (Skogsbäcksvägen 15). 17.8 Ronny 
Thylin, Mathias Sandell, 24.8 Ronny 
Thylin, Mathias Sandell, 31.8 Pia Kum-
mel-Myrskog, Mathias Sandell. 
Petrus Liv: kl. 15.30 i Petruskyrkan 
(Skogsbäcksvägen 15). Gudstjänst i friare 
form med gästande talare, musik och 
nattvard. Kyrkkaffe efteråt. 17.8 Jona 
Granlund, 24.8 Marianne Ly, 31.8 Niklas 
Andersson.
Petrusmässa: 7.9 kl. 15.30 i Petruskyr-
kan. Hela församlingens gemensamma 
gudstjänst med middag efteråt. Pia 
Kummel-Myrskog, Ronny Thylin, Mathias 
Sandell m.fl.
BARNFAMILJER
Barnens tisdag på Lekholmen: ordnas 
varje tisdag under sommaren, mer info 
på lekholmen.fi.
Musiklek: Terminsstart 11.9 kl. 10 i Södra 
Haga (Hagasalen, Vespervägen 12). En ro-
lig förmiddag i Södra Haga kyrka (Haga-
salen) för er med barn 0–5 år. Vi sjunger, 
leker, spelar och har roligt.  För mer info 
och anmälan, kontakta: anne.koivula@
evl.fi. Följ Petrus Kidz-gruppen på face-
book för mer aktuell info!
UNGDOMAR
Konfirmationsgudstjänst i Petruskyrkan: 
Lö 16.8 kl. 10 läger 1, kl. 13 läger 2. Lö 23.8 
kl. 10 läger 3, kl. 13 läger 4. 
Lekisonsdag på Lekholmen: ordnas varje 
onsdag under sommaren, med kvälls-
mässa och grillning för ungdomar och 
unga vuxna. Mer info på lekholmen.fi. 
Ambient ungdomssamling: följ pet-
rusyouth_ 
på instagram för mer information. 
EVENEMANG OCH KURSER
Fredagscafé: Fredagar kl. 17–19 i Pet-
ruskyrkan, terminsstart 22.8. Kom och 
drick en kopp kaffe eller te och prata bort 
en stund. Välkommen ensam eller med 
familj eller vänner!
ANDAKT OCH BÖN 
Petruskyrkan öppen för bön: Tisdagar kl. 
8–9 från och med 12.8. Tid för egen bön 
i stillhet med gemensam bönestund mot 
slutet av timmen. Välkommen! 
Förbön och tack: Terminsstart 16.9 kl. 19 i 
Munkshöjdens kyrka. Mer info kommer. 
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.

RASEBORGS PROSTERI

EKENÄSNEJDENS SVENSKA
 
GUDSTJÄNSTER I VÅRA KYRKOR
Sön 17.8
Högmässa kl. 10 i Ekenäs
Högmässa kl. 10 i Tenala
Högmässa kl. 12 i Bromarv

Sön 24.8
Högmässa kl. 10 i Ekenäs 

Sön 31.8
Högmässa kl. 10 i Ekenäs
Högmässa kl. 12 i Snappertuna

KONSERT
Konsert med mästerlig musik ons 20.8 
kl. 18: i Ekenäs kyrka. Frida Backman, 
violin och Gustav Nyström piano. Fritt 
inträde. Arrangörer Frimurarna (SFMO) 
i Västnyland i samarbete med Ekenäs-
nejdens svenska församling. Kollekt till 
förmån för diakonin.

Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi

INGÅ
Sö 17.8:
- kl. 16.00 Tvåspråkig gudstjänst med 
grillfest: Rövass lägergård. Sjöblom, Ny-
gård. Buss till Rövass avgår kl. 15 från Ingå 
församlingshems parkering samt retur 
efteråt.
Ti 19.8:
- kl. 10.00–14.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Fabriti-
us-Ylitalo, Kakko.
Ons 20.8:
- kl. 13.00 Musikcafé: Ingå kyrka. Melis-
ma Ensemble (Eija-Riitta Bussman, Ingrid 
Burgmann, Sinikka Kontio, Marianne 
Gustafsson Burgmann, Matti Nieminen, 
Antti Soininen, Leif Nysten).
Ons 20.8:
- kl. 14.00 Missionssyföreningen: För-
samlingshemmet. Välkommen att göra 
handarbeten till förmån för missionen. 
Björklöf.
To 21.8:
- kl. 10.00–14.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Fabriti-
us-Ylitalo, Kakko.
Sö 24.8:
- kl. 10.00 Konfirmationsmässa: Ingå 
kyrka. Harju, Nygård. 

KYRKSLÄTT
För familjer!
Familjeläger i Kyrkslätt 
6–7.9.2025. Kom med på famil-
jeläger 6–7.9.2025 till natursköna 
Räfsö för att ta det lugnt och um-
gås med andra.
     På programmet står bl.a. bas-
tu, god mat och utevistelse. Plats 
för fritid och enskilt samtal finns 
också. Start från Motaleff på lö kl. 
10 och tillbaka i Motaleff på sö kl. 
15. Skjuts från församlingshem-
met i centrum erbjuds.
     Läs mer på hemsidan och an-
mäl din familj före 22.8.
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Ti 26.8:
- kl. 10.00–14.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Fabriti-
us-Ylitalo, Kakko.
Ons 27.8:
- kl. 19.00 Sommarkonsert: Ingå kyrka. 
Marianne Gustafsson Burgmann, Pia Ny-
gård. Fritt inträde, programblad 5 €.
To 28.8:
- kl. 10.00–14.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11., Fabriti-
us-Ylitalo, Kakko.
Sö 31.8:
- kl. 18.00 Tvåspråkig skymningsmässa: 
Fagervik kyrka. Sjöblom, Nygård. 
Må 1.9:
- kl. 13.00–15.00 Einsteinklubb för barn 
i lågstadieålder: Församlingshemmet. 
Nylund, Sköld-Qvarnström.
Ti 2.9:
- kl. 8.30–10.00 Frukost (2 €/vuxna, 
barn under 7 år gratis): Strandvägen 11. I 
samarbete med Inkoon martat. Fabriti-
us-Ylitalo, Kakko.
- kl. 10.00–12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 10.00–14.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Fabriti-
us-Ylitalo, Kakko.
- kl. 14.00–16.00 Stick-, virk- och pys-
selcafé: Strandvägen 11. Fabritius-Ylitalo, 
Kakko.
Ons 3.9:
- kl. 13.00–16.30 After school: Försam-
lingshemmets nedre våning. Tvåspråkig 
fritidsklubb för skolbarn i årskurs 1–6. 
Fri samvaro, pyssel, lek, läxor. Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 14.00 Missionssyföreningen: För-
samlingshemmet. Välkommen att göra 
handarbeten till förmån för missionen. 
Björklöf.
- kl. 18.30 Kyrkokören startar: Försam-
lingshemmet. Nygård.
To 4.9:
- kl. 10.00–14.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Fabriti-
us-Ylitalo, Kakko.
- kl. 11.30–13.00 Matservering: Försam-
lingshemmet. 4 €/person. Sköld-Qvarn-
ström. 
- kl. 17.30 Bönegrupp (öppen för alla, 
tvåspråkig): Strandvägen 11. Kakko.
Fre 5.9:
- kl. 17.30–21.00 Aftonandakt: Stora 
Fagerö. Start från småbåtshamnen med 
taxibåt kl 17.30, tillbaka från Stora Fa-
gerö ca kl. 21. Anmälningar senast ons 
3.9.2025 tel 09-221 9030 eller inga.kans-
li@evl.fi. Sjöblom, Nygård & Stora Fagerö 
arbetsgrupp.

Mera information: www.ingaforsamling.fi

KARIS-POJO
Högmässa eller gudstjänst varje söndag 
kl. 10 i Karis kyrka och kl. 12 i Pojo kyrka.
Avvikande mässor och gudstjänster:
- Sö 24.8 kl. 16 Regnbågsmässa i Karis 
kyrka.
- Sö 31.8 kl. 12 Högmässa i Pojo kyrka 
(ingen mässa i Karis kyrka)
On 27.8 kl. 18 Träff för gudstjänstfrivilliga 
i Karis församlingshem.
To 28.8 kl. 17.30 Träff för gudstjänstfrivil-
liga i Pojo församlingshem.
Sö 31.8 kl. 13 Karis-Pojo svenska för-
samling fyller 10 år och firar det med en 
festlunch i Pojo församlingshem efter 
högmässan i Pojo kyrka. Vänligen anmäl 

TAMMERFORS
Sommarjazz i 
Viinikka kyrka
Sommarjazz med Jazzmuseo  
i Viinikka kyrka söndag 17.8 
kl. 18: Masa Orpana, saxofon, 
Lauri Hannu, gitarr, Arto 
Piispanen, piano, Ville Rau- 
hala, bas. 
  SommarJazz fyller 10 år – 
”jazz på svenska”.  
Fritt inträde!

om deltagande i lunchen senast onsdag 
20.8 före kl. 12. Anmälan till lunch via 
e-post: karis-pojo.forsamling@evl.fi eller 
per tfn 019 279 3000 (må-to kl. 9-12) 
Anmäl om ev. diet.
To 4.9 kl. 17.30 Träff för gudstjänstfrivilli-
ga i Svartå kyrkstuga.
To 4.9 kl. 18.30 Stillhetens bön i Karis 
kyrka.
Se församlingens alla evenemang på 
www.karis-pojoforsamling.fi

ESBO STIFT
LOJO
Högmässa: sö 24.8 kl. 13 i Virkby kyrka. 
Kyrktaxi, kyrkkaffe. 

Tvåspråkig dagklubb: för 2–5-åringar. 
Tisdagar och torsdagar kl. 9–12 i Virkby 
kyrka.  
Familjeklubb: onsdagar (tvåspråkig) och 
fredagar kl. 9–11.30 i Virkby kyrka.  
Juniorklubb: för dig som går i trean eller 
fyran. Vi samlas i Virkby kyrkas källare på 
måndagar och torsdagar kl. 14–15.30. 
Klubb 56: för dig som går i klass 5–6. Vi 
samlas i Virkby kyrkas källare på tisdagar 
kl. 14–15.30. 
Virkby vardagsrum: onsdagar kl. 17–19 i 
Virkby kyrka. Välkommen till ett vardags-
rum för alla. Trevlig samvaro, olika spel 
och pyssel för alla oberoende av ålder. 
Kvällste. 
Handarbetscafe: tisdagar från 26.8 kl. 
17.30 i Virkby kyrka. Har du flinka fingrar, 
påbörjade arbeten eller behöver hjälp 
med något handarbete? Välkommen 
med! En plats där du kan handarbeta, 
prata och dricka kaffe/te tillsammans 
med andra vuxna. 

DOMPROSTERIET
BORGÅ
MÄSSOR OCH GUDSTJÄNSTER 
Sö 17.8 kl. 10: Gudstjänst i Emsalö kapell, 
Eisentrut-Söderström, Chow 
Sö 17.8 kl. 12.15: Högmässa med kon-
firmation i Domkyrkan (Solvalla-konfir-
mander), Jäntti, Claus Ståhlberg, Chow. 

Lö 23.8 kl. 10: Konfirmationsmässa i 
Domkyrkan (konfirmander Pe 1), Jäntti, 
Mona Nurmi, Chow.  
Sö 24.8 kl. 12.15: Högmässa med konfir-
mation i Domkyrkan (Pellinge 2-konfir-
mander), Smeds, Hätönen. 
Sö 24.8 kl. 18: Kvällsmässa i Mariagår-
dens kapell, Gammelbacka Rebecka 
Strålman, Mia Andersén-Löf, Eric-Olof 
Söderström, Stefan Vikström, sång- och 
musikgrupp.  
Lö 30.8 kl. 10: Konfirmationsmässa i 
Domkyrkan (konfirmander Pe 3), Lund-
gren, Tollander. 
Sö 31.8 kl. 10: Gudstjänst i Kullo bykyrka, 
Lindgård, Tollander. 
Sö 31.8 kl. 12.15: Högmässa i Domkyrkan, 
Eisentraut-Söderström, Lindgård, Tol-
lander. 
To 4.9 kl. 19: Kvällsmässa i Domkyrkan, 
Jäntti och ungdomar. 

SOMMARMUSIK I BORGÅ DOMKYRKA  
Orgelkvart kl. 12: Ti 19.8 Merja Halmetoja, 
Ti 26.8 Eric-Olof Söderström, To 21.8 Kai-
sa Sidoroff, To 28.8 kl. 12 Reidar Tollander.  
Konsert: Fritt inträde. Program 5 €. 
Lö 28.8 kl. kl. 18: Korsholms kammaror-
kester. 
To 28.8 kl. 19: ”Björkskogens ljus”, Spira 
Ensemble.  

BARN OCH FAMILJ 
Lö 16.8 kl. 10–14: Loppis för barnfamiljer 
i Domprostgården. Ansvarsperson Jenni 
Antila. 

UNGDOMSARBETE 
To 21.8, 28.8, 4.9 kl. 14–18: Öppet hus på 
UG och ungdomskväll kl. 18–21 i Dompro-
stgården.  

GRUPPER 
21.8 kl. 18: Café au Lady-reunion, Lunda-
gatans café. Vi umgås i kvinnogemenskap 
och blickar mot hösten. Kom och hör mer 
om bl.a. Kvinnoweekenden i Lahtis! 
On 27.8 kl. 18–21: Citygardenparty med 
högmässan som tema, Lundagatan 5. 
To 28.8 kl. 13.30: Väntjänstvännerna i 
Café på Lundagatan 5. 
To 4.9 kl. 18–20: Missions- och bibelkväll 
i Lilla salen, Lundagatan 5.  

ÖVRIGT 
To 21.8 kl. 17: Pilgrimsvandring med 
biskop Bo-Göran Åstrand. Start vid 
Mariagården i Gammelbacka, avslutas i 
Domkyrkan. 
To 21.8 kl. 19: Enkel pilgrimsmässa i 
Domkyrkan. 

KÖRVERKSAMHETEN KÖR I GÅNG  
I SEPTEMBER 
Ti 2.9 kl. 18: Borgå kammarkör, Festsalen, 
Lundag. 5, kantor Reidar Tollander, 040 
563 2091. 
On 10.9 kl. 10.30: Gaudeamuskören, 
kapellet på Lundag. 5, kantor Anne Hätö-
nen, 040 16 9174. 
On 3.9 kl. 17: barnkören Diskanten, Dom-
prostgården, Finnbyvägen 6, musiker 
Rebecka Stråhlman, 040 46 9582. 

SIBBO
Fr 15.8 kl. 14 PRG-Jam: Prästgården. 
Bandklubb för ungdomar. Varje fredag. 
Terminsstart. Med Lauri Palin.
Sö 17.8 kl. 12 Högmässa: Gamla kyrkan.
On 20.8 kl. 10.15 Knatterytmik: Kyr-
koby församlingshem. För barn i åldern 
1–3 år. Sång och rytmik i 30 minuter, 
därefter samvaro kring en kopp kaffe/
te. Varje onsdag. Terminsstart. Med Ca-
milla Wiksten-Rönnbacka.
On 20.8 efter skolan. Musikklubb: Kyr-
koby församlingshem. Grupper för åk 
1–2 och 3–4. Varje onsdag. Termins- 
start. Med Lauri Palin och Christer 
Romberg.
To 21.8 efter skolan. Musikklubb: Sö-
derkulla kyrka. Grupper för åk 1–2 och 
3–4. Varje torsdag. Terminsstart. Med 
Lauri Palin och Christer Romberg.
To 21.8 kl. 13.30 Torsdagsklubben: 
Söderkulla kyrkas klubbutrymme. En 
klubb för elever i klass 3 och 4. Mellan-
mål, pyssel och lek och en kort andakt. 
Varje torsdag. Med Isabella Munck och 
Sebastian Jokinen.
To 21.8 kl. 19 Musikalisk vandring i 
kyrklandskapet: Start vid Ljusets ka-
pell. Musikstunder i kyrkor och kapell. 
Saftpaus vid Prästgården.
Fr 22.8 kl. 10 Bönepromenad: Start vid 
Kyrkoby församlingshem. Varannan fre-
dag. Terminsstart. Med Lena Blomstedt.
Sö 24.8 kl. 10 Mässa: Söderkulla kyrka.
Sö 24.8 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
Sö 31.8 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
Må 1.9 kl. 9.30 Kakaoclubben: Söder-
kulla kyrkas klubbutrymme. En klubb 
för föräldrar och barn som är hemma på 
dagarna och vill träffa andra i samma 
livssituation. Varje måndag. Termin-
sstart. Med Isabella Munck och Milja 
Westerlund.
Må 1.9 kl. 14 Kyrkoby missionskrets: 
Kyrkoby församlingshem. Varannan 
måndag. Terminsstart. Med Milja Wes-
terlund.
Må 1.9 kl. 18 Virkborg: Söderkulla kyr-
kas aula. En handarbetsgrupp som träf-
fas en gång i månaden i Söderkulla och 
stickar yllesockor till alla femåringar i 
kommunen. Terminsstart. Med Rosita 
Gustafsson-Nyman.
On 3.9 kl. 13 Äldre i Söderkulla: Ser-
vicehuset Linda. Andakt, samtal och 
kaffe. Med Katja Korpi.
On 3.9 kl. 18 Bibelsamtalsgrupp: Kyrko-
by församlingshem. En gång i månaden. 
Terminsstart. Med Helena Rönnberg.
To 4.9 kl. 18 Kyrkokör: Kyrkoby försam-
lingshem. Terminsstart. Med Camilla 
Wiksten-Rönnbacka.
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